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l SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
CUU\B DIRETORIA ESPECIAL DE LICITACOES E CONTRATOS

PREFE lil}{\/‘,

NI.'}MERO DO PROCESSO: 60.083 / 2020 DATA PROTOCOLO: 26/08/2020

INTERESSADO: SMS

MODALIDADE: DISPENSA

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA, NA PREVENGCAO E COMBATE DO CONTAGIO |
o CCRONAVIRUS (COVID-19), POR UM PERIODO DE 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, CONFORME ESPECIFICAC
{DETALHAMENTOS E DEMAIS CONDICOES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERENCIA, E EM ATENDIMENTC

‘ww “D_E"RETO MUNICIPAL N°7.839 DE 16 DE MARCO DE 2020.
ANALISTA iRICARDO VOLUMEI
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PREFEITURA MUNICIPAL | S )

DE CUIABA
OF N° 622/2020/GAB/SMS Cuiab4, 26 de agosto de 2020.

A

Secretaria Municipal de Gestdo

IIma. Sr*. Ozenira Felix Soares de Souza
Secretaria Municipal de Gestdo

Senhora Secretaria,

Considerando a Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020 que dispde sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de satide publica de importéncia internacional decorrente
do Coronavirus responsavel pelo surto de 2020, em anexo;

Considerando que o SUS Cuiaba além de atender os municipes, constitui referéncia
estudal para todos os municipios da Baixada Cuiabana e do estado de Mato Grosso,
principalmente em média e alta complexidade. A atengfio béasica do municipio desempenha
trabalho de grande relevancia assistencial e epidemiolégica, sendo esta ordenadora de toda a
Rede de Atengdo a Satide (RAS) e coordenadora do cuidado, responsével pela vinculagdo da
equipe de satde junto a populagdo;

Considerando a emergéncia por doenga respiratoria, causada por agente Novo
Cornavirus (COVID-19), conforme casos detectados na cidade de Wuhan, na China e sua
disseminacdo em diversos paises nos cinco continentes;

Considerando as recomendagdes da Organizagdo Mundial de Satde (OMS) e do
Ministério da Satide para que as equipes de vigildncias dos estados, bem como quaisquer
servigos de saude, fiquem em alerta e se preparem para a atender as necessidades no combate
da transmissdo do novo coronavirus;

Vimos encaminhar, o Termo de Referéncia N° 127/2020/DLS/SMS, Aquisi¢do
EMERGENCIAL de medicamentos e insumos para atender a rede da Secretaria Municipal de
Saude para o enfrentamento do COVID/-19 durante 90 dias, conforme Termo de Referéncia e
seus devidos anexos.;

Informamos que as despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta da
Dotagdo Org¢amentdria, confirmada pela Coordenadoria Especial Rede Assistencial
Orgamento/SMS, conforme informado no Termo de Referéncia, e no que se refere a
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PREFEITURA MUNICIPAL
‘ o DE CUIABA
disponibilidade orgamentdria estdo em conformidade com os artigos 15, 16, 17 e 42 a lei

complementar n® 101, de 04 de maio de 2000;

Informamos ainda que o valor estimado global encontra-se anexado junto a
documentagdo do presente Termo de Refréncia.

Salientamos que em respeito a Orientagéio Ténica N° 01/2020 da Controladoria Geral do
Municipio — CGM, a SMS verificou se tinha algum contrato/ata vigente no ambito Municipal,
porém ndo temos nenhuma no momento.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposi¢do para qualquer
esclarecimento;

Atenciosamente,

/

_UIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
: Secretario Municipal de Saude
Secretaria Municipal de Saide



DAF/ADMWSEMS

CUIABA

PREFEITURA

QLICITAQAO DE
c;Ao DE SERVI(}O

Orientagdes para o preenchimento:
1. O formulario devera ser utilizado para toda e qualquer solicitacdo de compra e/ou contratagdo de servigo, sendo necessario o
correto preenchimento de todos os campos;

2. N&o deverdo constar no campo OBJETO, informagdes como: nome de empresa e modalidade de licitagéo;

3. Nos casos de Dispensa (art. 17, art. 24, |ll e seguintes da Lei 8.666/93) e Inexigibilidade (art. 25, Lei 8.666/93) de licitagao,
deverao constar anexas, ao formulario, as documentagdes que caracterizem a situagéo.

AREA SOLICITANTE: CDMIC DATA: 10/07/2020

E-MAIL: cdmic.solicitagdo@cuiaba.mt.gov.br TELEFONE: 3617-7554

INICIATIVA: DIRETORIA DE LOGISTICA E SUPRIMENTOS

ACAO: REPOSICAO DE ESTOQUE

OBJETO:

Aquisicdo de medicamentos para atender em carater de URGENCIA para atender DIRETORIA ATENCAO
SECUNDARIA para enfrentamento do COVID -19.

JUSTIFICATIVA:

Informamos que os itens abaixo encontram-se com estoque zerado ou quantidade insuficiente e, diante do
atual cenario da Pandemia de COVID 19, os mesmos sdo imprescindiveis para o funcionamento das
unidades de Saude, sendo assim faz necessario a sua aquisicdo em carater de Urgéncia.

MEMORIA DE CALCULO: MEDICAMENTOS E INSUMOS

M| cop.tcE | C Esccho:APRESENTAQAo s _UND. |
1, 0007251 FENTANILAOﬁMGlML SOLUGAOINJETAVEL— UNID 20.000
FRASCO/AMPOLA 10ML :
ESPECIFICAGAO TECNICA DETALHADA DO OBJETOIQUANTITATIVO
e Descalc;Ao' APRESENTAGAO ._-;f_ UNID. e
1 FENTANILAOSMG/ML SOLUOAOINJETAVEL FRASCOIAMPOLA . UNID 20,000
" 1oML '

DOTAGAO ORGAMENTARIA/FONTE DE RECURSO:

RECURSOS COVID-19. A CONFIRMAR.

BLOCO DE CUSTEIO

EXERCICIO - 2020

ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCAO - 10 - SAUDE

SUB FUNGAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIA

PROGRAMA - 0033 - ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PROJETO ATIVIDADE - 2382 — IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESP. S.1.A./S.I.H. NO MUNICIPIO

FONTE - 0102082000 — RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS — SAUDE — EMENDA IMPOSITIVA CORONAVIRUS - COVID
19

FONTE - 0146074000 — TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL — BLOCO DE
INVESTIMENTO EM SAUDE PARA O ENFRENTAMENTO DO CORONAVIRUS - COVID 19

CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

ORIGEM DO RECURSO:
PORTARIA N2 774/GM/MS DE 09/04/2020

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
: SECRET&R!A Telefones: (65) 3617-7355/ 3617-7368
DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br




GESTOR E FISCAL DO CONTRATO:
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GESTOR DE CONTRATO
RG: 962347

Nome: ELISANDRO DE SOUZA DE NASCIMENTO
CPF: 822.788.301-04

Matricula: 4898752
Cargo/Lotacdo: Diretoria Logistica e Suprimento

FISCAL DE CONTRATO
RG: 82423745

Nome: TALISIA HIROOKA DE MEDEIROS
CPF: 061.474.179-32

Matricula: 4870130
Cargo/Lotacdo: Responsavel Técnico / CRF- MT 5150

SUPLENTE
RG: 1327727-8

Nome: MARIA LINDINALVA QUEIROZ DA SILVA
CPF: 912.471.101-25

Matricula: 4888962
Cargo: Coordenadora de Logistica

PERIODO DE VIGENCIA:

Periodo de 30 Dias

LOCAL DE ENTREGA

Em razédo da Emergéncia o prazo de entrega dos bens sera imediato, contados da emisséo da

ordem de fornecimento/nota de empenho, em remessa Unica, no CDMIC: Centro de Distribuigéo

de Medicamentos e Insumos de Cuiaba - Enderego: Av. Fernando Correa da Costa, n° 9.650, BR

364, KM 10 - Bairro Sao Francisco - Ponto de Referéncia: ao lado da Copagaz e CISC Coxipd —

- CEP: 78.088-800 - Cuiaba/MT;

RESPONSAVEIS

RESPONSAVEL PELA ELABORAGAO:

RESPONSAVEL PELA AREA:

Tabigo P o Wi

SECRETARIO ADJUNTO DA PASTA:

IVANA REGINA DA'C. ARRUDA
TELEFONE: 065-3617-73624

TALISIA HIROOKA DE MEDEIROS
CPF: 061.474.179-32

TAVD RABONI PALMA
o de Assisténcia

SECRETARIA
DE SAUDE

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiab&/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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DESPACHO N.° 792/DAF/SMS/2020

PROCESSO:

[ INTERESSADO: SECRETARIO ADJUNTO DE ASSISTENCIA |

ASSUNTO: FORMULARIO PARA SOCLITAGAO DE COMPRA/ OU SERVIGOS
N° 030/SAA/GAB/2020

DESPACHO

A
COORDENADORA DE CONTRATOS
SRA. MARCELA MOREIRA DE LIMA

Com meus cumprimentos, encaminho o Formulario N.°© 030/SAA/GAB/2020
referente a medicagdo para o enfrentamento ao Covid - 19, para suprir as
necessidades da Secretaria de Saude de Cuiaba

Ao ensejo, renovam-se os protestos de consideragéo e aprego.

Cuiaba, 13 de Julho de 2020.

orges e Silva
Diretor Administrativo & Finan}:_ewo
gecretaria Municipal de Salde

ALAN BORGES E SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saude

SRS S————————

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias .
SEGHE il Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba. mt.gov.br
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% CUIABA

REFEILTLIRA

i

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

COTAGCAO CADM/SMS N 264/2020 U RG E NTE
A

Empresa.............
Fone/FaX:.....ccouue.

(10 4 1 | | —
Prezado (a) Senhor (a),

A Secretaria Municipal de Saide de Cuiaba/MT, inscrita no CNPJ n.2 15.084.338/0001-46, situada na Rua General
Anibal da Mata, 139, Bairro: Duque de Caxias |, Cuiabd/MT, CEP: 78.043-7355 telefone (65) 3617-7383/7323/7376,
’vés da Coordenadoria Administrativa (setor de cotacdo) vem respeitosamente solicitar dessa Empresa Cotagdo de
ecos de (DISPENSA DE LICITACAO para aquisi¢gdo de (MEDICAMENTOS) IMPRESCINDIVEIS, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba

A proposta DEVERA também seguir rigorosamente a ordem, e especificagdes dos seguintes itens constando todas as
informacdes referentes ao produto, inclusive Marca, Preco Total e Preco Unitdrio para as quantidades e
especificagdes abaixo discriminadas:

Medicamentos:

' Fentanr O,mg/m - olgao nje avel —
Frasco/ampola 10ml

PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega serd: imediato, ap6s recebimento pela empresa da Nota de Empenho e
6dem de Fornecimento. Em parcela unica.

0 descumprimento do prazo de entrega ensejara em penalidades previstas na Legislagdo vigente.

Local de Entrega / Horério de recebimentos dos produtos:

CDMIC.: Centro de Dist. de Medicamentos e Insumos de Cuiaba

Endereco: Av. Fernando Correa da Costa n2 9160 — BR 364 — Bairro S&o Francisco — CEP: 78.085-700 ao lado do CISC Coxipé — Cuiabd/MT. E-mail:

cdmic.solicitacao@cuiaba.mt.gov.br.
Hordrio das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:00, Fone/Fax: (65) 3617-1325/1326

Os interessados deverdo encaminhar via e-mail institucional: sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br até a sua cotacdo de precos e/ou manifestacdo de
ndo aceitacdo em participar da cotacdo.

OBS: A manifestacdo do aceite ou nio da empresa para realizagdo da cotagdo, devera ser enviada aos cuidados de Roberta. Arruda no
tel. (65)3617-7383/ (65) 3617-7323 fax (65)3617-7383 ou no e-mail sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br.

Havendo interesse em participar da cotacdo, os interessados deverdo preencher em Formulério timbrado da empresa, contendo todas as
informacdes e identificacdes da mesma e dos responsdveis (carimbo/cargo e assinatura), bem como todos os dados conforme abaixo:

EMPRESA:

Py Py Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |,
SECRET’-ARIA Talafoneg: (AR) AR17-73RK / 3R17-TRAR



FANTASIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

DAF/ADM/SMS
Fi ,0 )

RE

\

CNPJ:

| INSC. ESTADUAL:

ENDERECO:

N.2

I COMPLEMENTO:

BAIRRO:

TELEFONE:

E-MAIL:

RESPONSAVEL

CARGO:

DADOS FINANCEIROS:

BANCO:

AGENCIA: J | CONTA:

VALIDADE DA PROPOSTA:

60 DIAS (NO MINIMO)

. DECLARAGOES EXIGIDAS POR LEI (Deverad ser incluida na proposta de cotagio):

1. Declara que nos pregos estdo inclusos todos os custos diretos e indiretos, taxas, impostos incidentes, encargos sociais, trabalhistas,
seguro, treinamento e lucros e dividendos e demais despesas necessarias para a execugdo do objeto, caso venha ser declarada

vencedora;

2. Declara que aceita os acréscimos ou supressdes até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) sobre as quantidades individuais

registradas, com base legal no § 1.2 do Artigo 65 da Lei n.2 8.666/93, caso venha a ser considerada vencedora do certame.

3. Declara que possui plena regularidade fiscal, juridica, econémica financeira e técnica exigidas conforme artigo 27 a 31 da Lei 8666/93

e demais exigiveis especificamente quanto ao objeto e o tipo licitatério.(*)

4. Declara que ndo estd impedido de contratar com a Administragdo Publica e nem declarado inidéneo tendo ainda disponibilidade e

capacidade para realizar o presente objeto.

SecReTARA

Cuiaba, 13 de julho de 2020.

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias I.

Telafones: (RRY AR17-TAAR | 3R17-7ARR
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13/08/2020 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - FORMULARIO 264 DISPENSA DE LICITAGAO

g CU|ABA Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba®

/ PREFEITURA

FORMULARIO 264 DISPENSA DE LICITA(}AO

André Marques <vendasandremarques@hotmail.com> 13 de agosto de 2020 16:36
Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

Boa tarde ! [DAF/ADNUSMS

PRODUTO EM FALTA EM NOSSO ESTOQUE.

Rub..

Apamed Hospitalar Eirele.
Vendas : André Marques

. Telefones (62) 9.9161-7833 (62)3288-8155
Email: vendasandremarques@hotmail.com

[T9.891.676/0001-401
insc. Est. 10596972-9
Apamed Ho spitaler Cireli
Rua dos Cajueiros Od. 47 L. 07, Galpda 01
Retiro do Bosque - CEP: 74. 990-725
APAR 1DA DE eowmm G__j ﬂ;;

U oMy pvartg W

De: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 13 de agosto de 2020 17:58

Para: vendasandremarques@hotmail.com <vendasandremarques@hotmail.com>
Assunto: Fwd: FORMULARIO 264 DISPENSA DE LICITAGAO

. [Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=22baa5a5fd&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1674943920048382190&simpl=msg-f%3A16749439200... 1/



13/08/2020 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - SEGUE ORGAMENTO DISPENSA DE LICITAGAO

“.1! - 0
@ CUIABA Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiah&MAoVb

PREFEITURA

SEGUE ORGAMENTO DISPENSA DE LICITAGAO

1 mensagem

Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

SEGUE ORCAMENTO CONFORME SOLICITADO

De: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

Enviado: quinta-feira, 13 de agosto de 2020 12:34 DAF/ADMISMS
Para: droganorte_'colider@hotmaii.com <drogalnorte_colider@hotmail.com> 5 ! O
Assunto: FORMULARIO 264 DISPENSA DE LICITACAO o
Rub.. ‘:f
\

Bom dia, Sr° (?)

Apresento a essa Empresa, formulario de cotagédo de Precos, cuja apresentacdo do objeto é aquisicdo de Medicamentos
imprescindiveis para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude.

Com a intengdo de NAO exceder as vossas gentilezas, solicitamos uma proposta de pregos para concluirmos os autos
do processo para DISPENSA DE LICITACAO.

Dessa forma, solicitamos a resposta dentro de 02 (dois) dias Uteis se ha ou néo interesse dessa empresa em participar
da presente cotagao de pregos, manifestando por escrito se afirmativa ou negativa para composigao do presente
processo.

Salientamos ainda que os interessados deverdo encaminhar a proposta em formulario timbrado da empresa, contendo
todas as informagdes e identificagdes das mesma e dos responséavel (carimbo/cargo e assinatura).

Antecipamos nossas estimas.
Att,

. Roberta Arruda
Aux. de Cotacgio

Fone: (65) 3617-7373/7387/7376

-E FENTANILA 05MG.pdf
384K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=22baa5a5fd&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1674923127554390633&simpl=msg-f%3A16749231275... 1/
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(Q)‘ CU|.AB,A Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiab'é3ﬂ6§ﬂ(6fr
e PREF ITURA
FORMULARIO 264 DISPENSA DE LICITAGAO
Pontual Hospitalar <pontualhospitalar@outlook.com.br> 13 de agosto de 2020 11:53
Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>
Em atencdo ao pedido de cotagdo 264/2020, enviamos em anexo o prego do medicamento. DAF/ADM/SMS
Pl
Atc.
Rub,_
\

De: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 13 de agosto de 2020 10:37

Para: Pontual Hospitalar <pontualhospitalar@outlook.com.br>

Assunto: Fwd: FORMULARIO 264 DISPENSA DE LICITAGAO

[Texto das mensagens anteriores oculto]

-@ Cotacdo 264.2020.pdf
481K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=22baa5a5fd&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A 167492614 1865907 355&simpl=msg-f%3A16749261418... 1/



13/08/2020 E-mail de Prefeitura do Municipio de Cuiaba - FORMULARIO 264 DISPENSA DE LICITAGAO 2 F|5_}_Q__
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| SMGE/PMC
@ CUIABA Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

PREFEITURA

FORMULARIO 264 DISPENSA DE LICITAGAO

JD Andrade <jdandradelicitacao@gmail.com> 13 de agosto de 2020 11:49
Para: Secretaria Municipal de Saude - Cotacao <sms.cotacao@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia DAF/ADMISMS
Segue em anexo proposta solicitada.

att

[Texto das mensagens anteriores oculto]

JD Andrade.pdf
B 598K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=22baa5a5fd&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f%3A1674925881633631301&simpl=msg-f%3A16749258816... 1/
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MD Comércio & Empreendimentos Farmacéuticos Ltda — EPP

Cnpj: 14.234.142/0001-28 Inscrigio Estadual: 13.433.425-6 |rs D
(L=
SMGE/PMC
Razio social da licitante: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA - EPP
n.° do CNPI/MF : 14.234.142/0001-28 Inscrigdo Estadual : 13.433.425-6
Endereco completo; AVENIDA BRASIL S/N CENTRO NOVA SANTA MELENA MT telefax
para contato: 66 99989 8311
N° da conta corrente: 138282-5 agéncia e banco: 1779-5 - BANCO DO BRASIL S/A
Endereco eletrdnico: DROGANORTE COLIDERGHOTMAIL .COM
ITEM DESCRICAO UNID QTDE | PREGO UNIT VALOR TOTAL
1 FENTANILA CITRATO DE 0,5MG AMPOLA 10ML AMPOLA 20.000 |RS 28,90 RS 578.000,00
R$ 578.000,00

. PROPOSTA VALIDA ATE DIA 30/08/2020

\'< (’ NOVA SANTA HELENA - MT EM 13/08/2020

ROBSON TIAGO CARVALHO ROCHA
RG 20646526-55P/MT, inscrito no CPF/MF sob o n2 030.955.311-33

"14,234.142/0001-28

MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS
FARMACEUTICOS LTDA - EPP
AV, BRASIL, S/N®

CENTRO - CEP: 78.548-000
1. NOVA SANTA HELENA/MT _,
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PONTUAL HOSPITALAR

PONTUAL HOSPITALAR EIRELI-ME

AV. GUYRAUPIAQD.53 LT.13 - JARDIM HELVECIA - APARECIDA

DE GOIANIA-GO
Fone: 62 3588-8641
CNPJ.: 24.382.535/0001-32 Insc.Estadual.:

COTACAO

Proposta n° 1621

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CUIABA -MT

Item 'Quant. |Und Descrlgao

1| 20 000 IAMP 'Fentanila Cloridrato de

0 ,05mg/ml 10ml

Total Geral: 798.000,00
(Setecentos e noventa e oito mil reais)

Validade da Proposta: 10 dias
Condigées de Pagamento: A VISTA
Prazo de Entrega: IMEDIATO

Observagoes:

APARECIDA DE GOIANIA, 13 de Agosto de 2020.

PONTUAL HOSPITALAR EIRELI-ME

M24.382.535/0001-32)
PONTUAL HOSPITALAR EIRELI-ME
Av. Guyraupia Qd. 53 Lt. 13
Jd. Helvécia
CEP: 74.933-560

LAP. DE GOIANIA - GO

106562819

Fabncante P(; Unitario Total

| HIPOLABOR

39,90 (798.000, 00

| DAF/ADM/SMS

 cartio)
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Relatorio de Cotacéo: cotacao rapida 1647

Pesquisa realizada entre 07/08/2020 17:39:07 e 07/08/2020 17:38:40

Relatério gerado no dia 07/08/2020 17:42:57 (IP: 201.24.3.66)

PREGOS QUANTIDADE  UNITARIO TOTAL

ITEM
1) fentanila, citrato - concentracao/dosagem de 0,05 mg/ml, forma farmaceutica injetavel, forma de apresent 1 1 Unidade 49,00 RS
acao frasco-ampola. 49,00
Prego e Data
) Orgdo Publico Identificagdo . . Prego
Puablico 9 v Licitag8o ¢
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPQS DE JULIO 1118546-29- 29/06/2020 RS 49,00
06-2020

. Valor Unitério RS
49,00

Valor Global: RS
49,00

Valor do item em relagéo ao total & Quantidade de pregos por item
@ 1) fentanila,...
0.5
0.0
ftem 1
Detalhamento dos Itens

sagem de 0,05 ma/ml, forma farmaceutica injetavel, forma de apresentacae frasco-ampe

Item 1: fentanila, citrato - concentracac/s

Observagéo

Quantidade Descrigéo

1 Unidade fentanila, citrato - concentracao/dosagem de 0,05 mg/ml, forma farmaceutica injetavel, forma de apresentacao frasco-ampola.

Prego (Outros Entes Pdblicos) 1: Mediana das Propostas Finals RS 49,00

Orgao: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DE JULIO Data: 29/06/2020 00:00

2
Fls_U
: )%

SMGE/PMC |




Objeto:

Descrigéo:

CNPJ

Referente aquisigao de carater emergencial do medicamento Modalidade:

Fentanila50MCG/ML DE 10 ML, para atender os pacientes em casos graves de
Covid-19 - o novo Coronavirus durante a Pandemia do Hospital Muncipal Leocyr SRP
Lazrete das agtes de combate a Covid -19.

Identificagéo:

FENTANILA, CITRATO - CONCENTRACAO/DOSAGEM DE 0,05 Lote/Item:
MG/ML, FORMA FARMACEUTICA INJETAVEL, FORMA DE X
APRESENTACAO FRASCO-AMPOLA. - FENTANILA, CITRATO - ta:
CONCENTRACAQ/DOSAGEM DE 0,05 MG/ML., FORMA FARMACEUTICA Fonte:
INJETAVEL, FORMA DE APRESENTACAQ FRASCO-AMPOLA. Quantidade:
Unidade:

UF:

RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR

15126437000496  REJANF DOS SANTOS BRITO MARMET 97724157120
* VENCEDOR *

Marca: Marca nao informada
Fabricante: Fabricante néo informado

Descrigéo:
Enderego:

Dispensa de licitagao para obras,

servigos, bens e

1 NAO

1118546-29-06-2020
172

N/A
cidadao.tce.mt.gov.br
1.000

MT

o ——
DAFIADWSMS

Fls_l*_\j_.

SMGE/PMC

VALOR DA PROPOSTA FINAL

RS 49,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA DAF/ADM/SMS |
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE Fascxo-

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUIABA

. Rub.
Justificativa da Escolha do Fornecedor

Considerando a solicitagéo da Diretoria de Logistica e Suprimentos que [ )0

tem por objeto a “Aquisicdo Medicamentos para atender as necessidades da @\
rede, na prevengéo e combate do contagio pelo Corona Virus (COVID-19); | smeE/PMC |

O setor de cotagao realizou a pesquisa de prego através do Formulario
de Cotagcdao N° 264/2020, com possiveis fornecedores, sabemos que obter
pregcos de referéncia no mercado nem sempre é uma tarefa simples
principalmente neste momento de pandemia.

Considerando que para muitos itens a demanda aumentou
substancialmente e a oferta ndo conseguiu acompanhar esse movimento, devido
os pregos tendem a subir bruscamente o que dificultam no parametro de

. comprovagao de pre¢os através de atas de registro e compras governamentais;

Diante dessa realidade a area de compras justificativa a contratagao
célere e cuidados para dentro do permissivo legal, junto a Empresa MD
Comercio & Empreendimentos Farmacéuticos Ltda - CNPJ:
14.234.142/0001-28, por ter oferecido menor prego, possibilidade de iniciar o
servigo/entregar dos materiais imediatamente apds o recebimento da ordem de
compra/empenho, conforme os documentos regulares exigidos pela lei 8.666/93,;

Para concluir, € importante destacar que vivemos uma situagéo de
excepcionalidade e emerge a necessidade de efetivar a aquisigéo/servigos para
enfrentar essa emergéncia de saude publica e proteger a vida de pessoas, diante
disso encaminhamos o processo para que seja dado o devido andamento junto
a empresa vencedora conforme Mapa de Apuracao de Precos N° 0242/2020.

Cuiaba, 18 de agosto de 2020

\Y'-’ara Rissa C. Frasson
Setor de Cotacgéao

Milena Taina de Almeida
Responsavel Técnica CRF-551813/MT

=

secedilanBergesi@ Silva
Diretor Administrativo e Financeiro

065} 361 7-7300
3 poet - (B @cuist
G Wb e o

Fait:

SECRETARLA MUNICIPAL DE SAUDE
RUA GEMNERAL AMBAL DA MATA, N* 139, DUGUE DE CAXASs 1
CEP: T8043-268 . CULABAMT
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Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena - MT
Departamento de Tributagdo e Fiscalizagdo Fls Z?
Praga Jodo Alberto Zanetti, N° 1178 - Centro, CEP: 78548-000
E-mail: tributos@novasantahelena.mt.gov.br Fone: (66) 3523-1035 SMGS;MC

CNPJ - 04.214.704/0001-18

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS
RELATIVO AOS TRIBUTOS E A DiVIDA ATIVA DO CONTRIBUINTE

",

e Rub

DAF/ADWSMS

e

‘ \
Documento: 1069/2020 Emissdo: 30/07/2020 Validade: 491081202? Processo: Nao informado.

T

DADOS DO SUJEITO PASSIVO

Nome/ Raz. Social: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA

CPF/ CNPJ: 14.234.142/0001-28 RG/ Insc. Estadual: Emissor:
Logradouro: Rua Brasil N°: SN
Complemento: Bairro: Centro CEP: 78548-000
gtrito: Municipio: Nova Santa Helena UF: Mato Grosso

CERTIDAO

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena, pessoa juridica de direito publico, inscrita sob o CNPJ de numero
04.214.704/0001-18, através do Departamento de Tributacdo e Fiscalizacdo, em nome do sujeito passivo acima
identificado, que este documento se refere exclusivamente aos Tributos Municipais.

Forneco 3 presente CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS, por NAO constarem langamentos de débitos em
nossos registros referente a tributos municipais e encargos. Pelo que, na forma dos dispositivos regulamentares
vigentes, provemos o presente documento afim de que produza os juridicos e legais efeitos.

Certificamos outrossim, que fica ressalvado o direito desta unidade, na cobranca de debitos provenientes de

impostos, taxas e contribuicdes que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em
relagdo aos tributos e periodos referidos nesta certidao.

Este documento estd abrangendo apenas a pessoa passiva acima identificada e sua aceitagdo estd condicionada a
finalidade para a qual foi emitido e qualquer rasura ou emenda o invalidara.

Assinaturas e vistos

[T Utilize o leitor de QR Code

Nova Santa Helena - MT, quinta-feira, 30 de julho de 2020. Autenticagao Mecanica
0559213007202000000010692020042147040001 1519032020000000142341[!00(!1“3” “I ’"

A AUTENTICIDADE DO DOCUMENTO PODERA SER CONFIRMADA ATRAVES DA INTERNET NO i
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| 7 ‘"*” ESTADD DE MATU GRUSSU SMGE/PMC
/' © PREFEITURA MUNICIPAL NOVA CANAA DO NORTE

GNP 03 238.912/0001-94 = GESTAC 20172070

Jnirdo foroas para transfarmar

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa MD COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA - EPP, CNPJ: 14.234.142/0001-
28, COM SEDE NA AV BRASIL, S/N, EM NOVA SANTA HELENA - MATO
GROSSO, fornecelforneceu o objeto desta licitagéo, abaixo relacionados, sendo
cumpridora dos prazos e termos firmados na contratagéo, ndo havendo contra o
mesmae nenhum registro que a desabone.

01-MATERIAIS HOSPITALARES:

02-MEDICAMENTOS:
03-MATERIAL DE CONSUMO;

04-ALIMENTAGCAO NUTRICIONAL;;

LIDER - MT

- ~

Nova Canaa do Norte/MT, 21 de Fevereiro de 2020.

&
S &
“% " -M‘ do Soutu g-—“;@
Caned 80 MO . 84'3\
Keith Suelen Alves Martins Viana %Eg

Farmacéutica Assisténcia Farmacéutica Municipal

S——#aycon Thalles da Silva

CNPJ:03.238.912/0001-28

Telefone:(68)3551-1481

. et i PR
AV SAQ PAIJLD, 89 : CENTRD CAIXAPOSTAL 01 CFP 78 5154000
NOVA CANAA DO N‘O%?Cé MATO CROSSO  BRASIL
Fone (66) 3551-1200 /7 35511 2?-?‘:;;;:.'. novacanaadonoete mit gov by
5 ¢
5

%,

L

!
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AY. 15, CENT » _
Reconhe¢o por Semelbanga(s) ais)

ALVES MARTINS VIANA
Sels Digital: BJV-03898 RS 6,80 God, Ate: 2
Consultel jmt.jus.briseles Cod. Cartério 55, BEGLIS

Nowa Canas do -WT, 21 de fevervire de 2020
Dou Fé. Em testemunho (_[_. ) dn Verdade. 10:53:14

[ — T S T

L Julle Cesar Botegm Eserevents Contratnde

7 mt gov briselos -
02 de maw

ESPACO

EM BRANCO

SMGE/PMC
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Ministério da .
Economia '@ Receita Federal

Relatério de Inclusdio no Cadin Sisbacen pela Secretaria Especlal da Receita Federal do Braslil (RFB)
14.234.142/0001-28 - MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA

ﬂ do contribuinte no Cadin Sisbacen

Motivara a reativagio do contribuinte no Cadin pela RFB, caso se torne devedor

Devedor Originario Informagdes Complementares Receita PA / Competéncia Vencimento Saldo Suspenso  Comunicado
14.234.142/0001-28 10183.402167/2019-82 [1] 17.487,84 14/03/2020
14,234,142/0001-28 10183.404055/2018-85 [1] 30.257,31 17/03/2019

Legenda: [1] Processo [2] Parcelamento [3]IP [4] CNO [5] CNPJ do prestador [6] NIRF [7] Parcelamento Especial

Este relatério refere-se exclusivamente a inclusdo no Cadastro Informativo de Créditos ndo Quitados do Setor Publico Federal (Cadin) pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
(RFB), nao abrangendo inclusdes de responsabilidade de outros 6rgéos e entidades da administragéo publica federal, direta e indireta. As informagdes relativas ao Cadin s&o centralizadas no
Sistema de Informagdes do Banco Central — Sisbacen.

A inexisténcia de registro no Cadin ndo implica reconhecimento de regularidade de situagdo, nem elide a apresentagdo dos documentos exigidos em lei, decreto ou demais atos normativos (art.
4° da Lei n® 10.522/2002).

Data de emiss&o do relatério e situagéo do contribuinte no Cadin 02/09/2020




DECLARACAO

A empresa MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS
FARMACEUTICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ]J/MF
N° 14.234.142/0001-28, sediada na AVENIDA BRASIL
SN, Bairro CENTRO, CEP: 78.548-000, Nova Santa

Helena/MT, neste ato, representada pelo seu sécio administrador o Sr.
DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA, portador da carteira de identidade RG n°
1193719-0 SEJSP/MT e do CPF n° 925.511.221-04, em cumprimento ao solicitado,
DECLARA, sob as penas da lei, que:

¢ Inexiste qualquer fato impeditivo e que nao foi declarada
inidonea ou suspensa para contratar com o Poder Pablico, e que
se compromete a comunicar fatos contrarios que porventura
vierem a ocorrer apds o encerramento da licitacao;

e Naio possui em seu quadro de pessoal empregados (s) com menos
de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,
e menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na
condi¢ao de aprendiz*, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos
do inciso XXXIII do artigo 7° da Constitui¢ao Federal e inciso V,
artigo 27, da Lei n. 8666/1993, com redacao determinada pela Lei
n.9.854/1999;

e Naio possui em seu quadro de empregados servidores publicos
exercendo fungbes técnicas, comerciais, de geréncia,

administra¢gao ou tomada de decisao, (inciso III, do art. 9°da Lei
n. 8666/93);

e Recebeu os documentos e tomaram conhecimento de todas as
informacoes e das condi¢des locais para o cumprimento das
obriga¢oes objeto da referida compra;

'Fls 5[
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e Nao se encontra inidonea para licitar ou contratar com érgao da
Administracio Publica Federal, Estadual, Municipal ou do
Distrito Federal;

O que declaramos é verdade e por isso damos fé.

Nova Santa Helena/MT, 02 de setembro de 2020.

DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA
CPF: 925.511.221-04

RG: 1193719-0 SEJSP/MT
SOCIO-ADMINISTRADOR
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informacdo relativa & razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 02/09/2020 21:14:47

Informacoes da Pessoa Juridica:

F1s_5§___
AN

SMGE/PMC

Razdo Social: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS
LTDA
CNPJ: 14.234.142/0001-28

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgao Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgido Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgéio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.




Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

Fls, :'M’
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Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena - MT )
Departamento de Tributagdo e Fiscalizagdo Fls ?96)
Praga Joao Alberto Zanetti, N° 1178 - Centro, CEP: 78548-000 X
E-mail: tributos@novasantahelena.mt.gov.br Fone: (66) 3523-1035 P:ﬂ o
CNPJ - 04.214.704/0001-18 S
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS
RELATIVO AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO CONTRIBUINTE
Documento: 1137/2020 Emissdo: 28/08/2020 Validade: 27/09/2020 Processo: Nao informado.
DADOS DO SUJEITO PASSIVO
Nome/ Raz. Social: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA
CPF/ CNPJ: 14.234.142/0001-28 RG/ Insc, Estadual: Emissor:
Logradouro: Rua Brasil N°: SN
Complemento: Bairro: Centro CEP: 78548-000
Distrito: Municipio: Nova Santa Helena UF: Mato Grosso
CERTIDAO

A Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena, pessoa juridica de direito publico, inscrita sob o CNPJ de numero
04.214.704/0001-18, através do Departamento de Tributacdo e Fiscalizacdo, em nome do sujeito passivo acima

identificado, que este documento se refere exclusivamente aos Tributos Municipais.

Forneco a presente CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS, por NAO constarem lancamentos de débitos em
nossos registros referente a tributos municipais e encargos. Pelo que, na forma dos dispositivos regulamentares

vigentes, provemos o presente documento afim de que produza os juridicos e legais efeitos.

Certificamos outrossim, que fica ressalvado o direito desta unidade, na cobranca de débitos provenientes de
impostos, taxas e contribuicdes que venham a ser apurados ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em

relacédo aos tributos e periodos referidos nesta certidao.

Este documento esta abrangendo apenas a pessoa passiva acima identificada e sua aceitagdo esta condicionada a

finalidade para a qual foi emitido e qualquer rasura ou emenda o invalidara.

Assinaturas e vistos
Nova Santa Helena - MT, sexta-feira, 28 de agosto de 2020, Autenticagdo Mecanica

06 180812 00 137 0421470400011827092 0000142341 00

02

6270 000001 202004 9202000 420 118
A AUTENTICIDADE DO DOCUMENTO PODERA SER CONFIRMADA ATRAVES DA INTERNET NO
ENDERECO agiliblue.agilicloud.com.br/portal/prefnovasantahelenamt/#/autenticidade
UTILIZANDO O CODIGO 1958005129

Utilize o leitor de QR Code

Emissdo: 28/08/2020 12:29:54 Agili Softwares Para Area Pdblica LTDA
Usudrio: www.agili.com.br | (84) 3331-2236/1725

1de1l
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ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA A i p
MUNICIPAL DE COLIDER/MT CNPJ: b, 3’
15.023.930/0001-38 PREFEMIADE COLIORR
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
Atestamos para os devidos fins, que a empresa MD COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA - EPP, CNPJ: 14.234.142/0001-28, COM
SEDE NA AV BRASIL, S/N, EM NOVA SANTA HELENA - MATO GROSSO,
fornece/forneceu o objeto desta licitagado, abaixo relacionados, sendo cumpridora dos
prazos e termos firmados na contratag&o, n&o havendo contra © mesmo nenhum registro
que a desabone.
01-MATERIAIS HOSPITALARES:
02-MEDICAMENTOS;
03-MATERIAL DE CONSUMO;
04-ALIMENTAGAO NUTRICIONAL.
Colider/MT, 01 de Julho de 2019. o
ﬁ«: { . ! f Koy }8 i
ikl oGl 3
i 1 y E
E 5y 2
Farmacéutica Farmacia Basica Municipal az ! ; [
CNPJ-15.023 830/0001-38 $ 2 s
Telefone:(66)3541-2070 Er ;‘:% 4
Email; angelica_andrade299@hotmail.com 23o E‘ E
U - & PPE
FEE 1 LA
g o 04 i 4
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Poder Judiciario
Justica do Trabalho

Tribunal Regional do Trabalho da 23° Regido Pégina 1 de 1

CERTIDAO DE EXISTENCIA DE ACOES DE PROCESSOS DE 12 E 22 INSTANCIAS

Certifica-se que, até a presente data, a vista dos dados constantes nos sistemas informatizados deste
Egrégio Tribunal, NAO HA processos tramitando em que : MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS
FARMACEUTICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.234.142/0001-28, figura no polo passivo
processual.

Certiddo emitida em 28 de Agosto de 2020, as 11:32:14 hs a requerimento do(a) Sr(a) DYHONES DA
ROCHA OLIVEIRA, CPF: 925.511.221-04.

Valida por 30 dias.

Cédigo de Validagao: gkpe-09c8

Os dados acima informados s&o de responsabilidade do requerente da certidao

A autenticidade desta certiddo pode ser confirmada no enderego https:/portal.trt23.jus.br/portal/certidoes/validacao
E do interessado a responsabilidade de verificagéo desta certidao
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PODER JUDICIARIO SMGE/PMC

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 14.234.142/0001-28

Certiddo n°: 21115332/2020

Expedigdo: 28/08/2020, as 12:30:44

Validade: (23/02/2021" - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue MD COMERCIOC E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.234.142/0001-28,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolida¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidd3o condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgéo gestor de cada cadastro consultado. A
informago relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 02/09/2020 21:14:47

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS
LTDA
CNPJ: 14.234.142/0001-28

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ |

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgéo gestor, clique AQUL

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgédo gestor, clique AQUI.




Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagéo e
racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lein® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  14.234.142/0001-28
Razdo Social:MD COMERCIO EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA EPP
Enderego: AV BRASIL SN/ CENTRO / NOVA SANTA HELENA / MT / 78548-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/08/2020 a 10/09/2020

Certificagdo Namero: 2020081202063776023476
Informagdo obtida em 28/08/2020 12:30:54

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

SMGE/PMC
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ: 14.234.142/0001-28

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei f 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Puablica em processos de
execugéo fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:33:13 do dia 24/08/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/02/2021.

Cédigo de controle da certiddo: ACE8.47EF.711E.FC50

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 14.234.142/0001-28

Certidie n9: 1I3638197/2020

Expedigdo: 15/06/2020, as 15:52:42

Validade: 11/12/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 14.234.142/0001-28,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADQE==1
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0028992754
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Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 13/07/2020 Hora da emissdo: 12:11:28

—

Nome/denominagdo do sujeito passivo: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS
LTDA EPP
CNPJ: 14.234.142/0001-28

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme parametros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, nio consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegcos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br.

Certidao valida até: 10/10/2020.
.F ornecimento gratuito

Numero de Autenticagdo: TTKTUIK2B97M929T



21/07/2020 servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/PJ/Consultar/RelacacCertidao

Portal do Governo Brasileiro (http://brasil.gov.br) Atualize sua Barra de Governo (http://epwg.governceletronico.gov.br/barra/atualize.html)

Relagdo das certiddes emitidas por data de emisséo

CNPJ: 14.234.142/0001-28 - MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA
Perfodo: 01/01/2019 a 21/07/2020

| SMGE/PMC

Cédigo de controle Tipo Data-Hora Data de Situagdo Informagdes Segunda via
emissdo validade complementares
622D.19F7.F38E.9EA3  Positiva  22/10/2019 19/04/2020 Vélida
com 14:58:10 Prorrogada
Eie'tos ?Eﬁos 55 (/Servicos/certidaointernet/P)/Cons
negativa
8879.AE09.DF43.02AA  Positiva  21/10/2019 18/04/2020 Valida
com 08:43:08 Prorrogada
zi;enos ?tsé;os /2020 (/Servicos/certidaointernet/PJ/Consi
negativa
7F7B.D5FF.AF57.4CFD  Positiva  23/03/2019 19/09/2019 Expirada
com 22:50:09
Zzeltos (/Servicos/certidaointernet/P)/Consul
negativa

. “d4 5 r»

Expirada: A data de validade da certiddo expirou, Os atos praticados entre a data de emissdo e data de validade da certiddo permanecem validos,
Vélida Prorrogada: O prazo de validade desta certiddo foi prorrogado pela Portaria Conjunta n® §55/2020 (DOU 24/03/2020) e/ou Portaria Conjunta n® 1,178/2020 (DOU 14/07/2020),

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/P)/Consultar)

servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidacinternet/PJ/Consultar/RelacacCertidao 1/



Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Mato Grosso
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

Certidao Simplificada

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e séo
vigentes na data de sua expedigao.

Nome Empresarial: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA EPP
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Numero de Identificagéo do CNPJ Data de Arquivamento do Ato Data de Inicio de Atividade
Registro de Empresas - NIRE Constitutivo
5120126775-8 14.234.142/0001-28 01/09/2011 01/09/2011

Enderego Completo:
AVENIDA BRASIL SN - BAIRRO CENTRO CEP 78548-000 - NOVA SANTA HELENA/MT
Objeto Social:

-COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, SEM MANIPULACAO DE FORMULAS,

-COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, HOMEOPATICOS,

-COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL,

-COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS HOSPITALARES,

-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS,

-COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ESCOLARES E LIVROS,

-COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO HUMANO,

-COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MEDICO HOSPITALAR,
-COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR E DE
LABORATORIOS,

-COMERCIO ATACADISTA DE PROTESES E ARTIGOS DE ORTOPEDIA,

-COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA,

-COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL,

-COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS,
-MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS MEDICOS, CIRURGICOS HOSPITALARES E
LABORATORIAIS,

-MANUTENCAQ E REPARACAO DE APARELHOS ELETRO MEDICOS, ELETRO TERAPEUTICOS E EQUIPAMENTOS DE
IRRADIACAOQ,

-INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS,

Capital Social: R$ 100.000,00 Microempresa ou Prazo de Duragao
CEM MIL REAIS Empresa de Pequeno
Capital Integralizado: R$ 100.000,00 Foftg INDETERMINADO
CEM MIL REAIS EMPRESA PEQUENO

PORTE

(Lei Complementar

n®123/06)
Sdcio(s)/Administrador(es)
CPF/NIRE Nome Térm. Mandato Participagao Fungao
925.511.221-04 DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA XXXXXXX R$ 50.000,00 socio/

ADMINISTRADOR

814.527.641-15 MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA XXXXXXX R$ 50.000,00 socio
Status: XXXXXXXX Situagao: ATIVA
Ultimo Arquivamento: 16/03/2017 Numero: 20178011290
Ato 307 - REENQUADRAMENTO DE ME COMO EPP

Evento(s) 307 - REENQUADRAMENTO DE ME COMO EPP

Certidao Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO e certificada digitalmente. Se desejar
confirmar a autenticidade desta certidao, acesse o site da JUCEMAT (http://www.jucemat.mt.gov.br/) e clique em validar certiddao. A
certiddo pode ser validada de duas formas:

1) Validagao por envio de arquivo (upload)

2) Validagao visual (digite o n® C200000074674 e visualize a certidéo)

IR TR Pagina 1 de 2
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM ! SMGE/PMC || DAF/ADWSMS
Governo do Estado de Mato Grosso m—

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Mato Grosso
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

Certidao Simplificada

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sao
vigentes na data de sua expedigao.

Nome Empresarial: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA EPP

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Empresa(s) Antecessora(s)

Nome Anterior Nire Numero Aprovagdo UF  Tipo Movimentagéo

PAZ & PAZ LTDA ME 5120126775-8 20178011304 xx  ALTERAGAO DE NOME
EMPRESARIAL

Filial(ais) nesta Unidade da Federagéo ou fora dela

Nire CNPJ Enderego

NADA MAIS#

Cuiaba, 05 de Fevereiro de 2020 14:24

e é[//h [t~
JULIG zaEDEmc MULLER NETO
SECRETARIO GERAL

Certidao Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO e certificada digitalmente. Se desejar
confirmar a autenticidade desta certiddo, acesse o site da JUCEMAT (http://www.jucemat.mt.gov.br/) e clique em validar certiddo. A
certiddo pode ser validada de duas formas:

1) Validagao por envio de arquivo (upload)
2) Validagéo visual (digite o n°® C200000074674 e visualize a certidao)

UL A Pagina 2 de 2
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO - Suplemento SMGE/PM{edN 1677-7042

PRESTAGAO DE SERVICOS FARMACEUTICOS: -

S

EMPRESA: J E E COM DE PRODUTOS FAR

EMPRESA: NL BILIBIO EIRELI DAF/ADM/SMS ENDERECO: TRAVESSA HENRIQUE DIAS 1
ENDERECO: Rua Aimoré de Oliveira Lima , N° 584 230 BAIRRO: CABANAGEM CEP: 66625260 - £
BAIRRO: Centro CEP: 79920000 - LAGUNA CARAPA/MS _—— CNPJ; 27.024.966/0001-15

CNPJ; 02.185.857/0001-59 PROCESSO: 25351.278701/2017-50
PROCESSO: 25351.409942/2013-23 Rub.. AUTORIZ/MS: 7.52000-7

AUTORIZ/MS: 0.97973-2 ATIVIDADE/CLASSE:

ATIVIDADE/CLASSE: COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS
COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS COMERCIO: CORRELATOS

COMERCIO: CORRELATOS COMERCIO: COSMETICOS

COMERCIO: COSMETICOS COMERCIO: PERFUMES

COMERCIO: PERFUMES COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE
COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE DISPENSAGCAO DE MEDICAMENTOS, INCL
DISPENSACAO DE MEDICAMENTQS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL: PRESTACAO DE SERVICOS FARMACEUTIC
EMPRESA: DROGARIA TMM E CIA LTDA EMPRESA: DROGARIA DIOGO E SOARES |
ENDERECO: R ANTONIO CAMPOS, 42A ENDERECO: RUA JOAO DORNELAS 345 L(
BAIRRO: CENTRO CEP; 37275000 - CRISTAIS/MG BAIRRO: DORNELAS CEP: 36880000 - ML
CNPJ: 05.347.697/0001-95 CNPJ: 19.532.368/0001-29

PROCESSO: 25351.212000/2013-24 PROCESSO: 25351.080871/2014-53
AUTORIZ/MS: 0.91655-6 AUTORIZ/MS: 7.11612-6
ATIVIDADE/CLASSE: ATIVIDADE/CLASSE:

COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS
COMERCIO: CORRELATOS COMERCIO: CORRELATOS

COMERCIO: COSMETICOS COMERCIO: COSMETICOS

COMERCIO: PERFUMES COMERCIO: PERFUMES

COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE
DISPENSACAQ DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL; DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS, INCL

PRESTAGCAQ DE SERVICOS FARMACEUTICOS: -

EMPRESA: DROGARIA DAVI & FELIX LTDA

EMPRESA: MORA & RODRIGUES LTDA ENDERECO: Q QNN 18 CONJUNTO H LOT
ENDEREGO: AVENIDA 15 DE NOVEMBRO N2 344 BAIRRO: CEILANDIA SUL (CEILANDIA) CEF
BAIRRO: CENTRO CEP: 86300000 - CORNELIO PROCOPIO/PR CNPJ; 29.774.191/0001-20

CNPJ: 00,998.792/0001-35 PROCESSO: 25351.426701/2018-53
PROCESSO: 25351.047142/2003-32 AUTORIZ/MS: 7.59986-9

AUTORIZ/MS: 0.39225-8 ATIVIDADE/CLASSE:

ATIVIDADE/CLASSE: COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS
COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS COMERCIO: CORRELATOS

COMERCIO: CORRELATOS COMERCIO: COSMETICOS

COMERCIO: COSMETICOS COMERCIO: PERFUMES

COMERCIO: PERFUMES COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE
COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS, INCL

DISPENSAGAO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL:

EMPRESA: L FELIX P DE SOUZA OLIEIRA I

EMPRESA: PETERSON ALEXANDRE PADOVANI ENDERECO: AV SALGADO FILHO 1421
ENDERECO: RUA BENEDITA DE ALMEIDA N2 175, SALA 03 BAIRRO: CENTRO CEP: 77730000 - PEQU
BAIRRO: JARDIM NOVO MUNDO CEP: 18052430 - SOROCABA/SP CNPJ: 24.597.091/0001-52
CNPJ: 27.046.618/0001-49 PROCESSO: 25351.381835/2017-57
PROCESSO: 25351.490442/2017-33 AUTORIZ/MS: 7.52920-5
AUTORIZ/MS: 7.54401-5 ATIVIDADE/CLASSE:
ATIVIDADE/CLASSE: COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS
COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS COMERCIO: CORRELATOS
COMERCIO: CORRELATOS COMERCIO: COSMETICOS
COMERCIO: COSMETICOS COMERCIO: PERFUMES
COMERCIO: PERFUMES COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE
COMERCIO; PRODUTOS DE HIGIENE DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS, INCL
DISPENSAGCAO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL:
DISPENSACAQ DE PLANTAS MEDICINAIS: - EMPRESA: FELDEGERG & RITTER LTDA
ENDERECO: rua iguagu, 889

EMPRESA: DROGA ALFA LTDA BAIRRO: centro CEP: 85685000 - NOVA F
ENDERECO: Q EQNM 24/26 BLOCO C SN LOJA 01/02 ) CNPJ: 07.102.788/0001-96
BAIRRO: CEILANDIA NORTE (CEILANDIA) CEP: 72210583 - CEILANDIA/DF PROCESSO: 25351.219534/2014-62
CNPJ: 05.442.315/0001-02 AUTORIZ/MS: 7.16699-0
PROCESSO: 25351.015478/2003-36 ATIVIDADE/CLASSE:
AUTORIZ/MS: 0.29127-2 COMERCIO: COSMETICOS
ATIVIDADE/CLASSE: COMERCIO: PERFUMES
COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE
COMERCIO: CORRELATOS DISPENSACAQ DE MEDICAMENTOS, INCL
COMERCIO: COSMETICOS
COMERCIO: PERFUMES EMPRESA: MD COMERCIO E EMPREENDI
COMERCIO: PRODUTOS DE HIGIENE ENDERECO: AV BRASIL SN
DISPENSAGCAO DE MEDICAMENTOS, INCLUSIVE SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL: BAIRRO: CENTRO CEP: 78548000 - NOVA
PRESTAGAQO DE SERVICOS FARMACEUTICOS: - CNPJ: 14.234.142/0001-28

-------- PROCESSO: 25351.555311/2014-66
EMPRESA: ERIC MARCELO M. B. VIEIRA - ME AUTORIZ/MS: 7.29097-6
ENDERECO: AV PEDRO MANVAILER N 2476 ATIVIDADE/CLASSE:
BAIRRO: Centro CEP: 79990000 - AMAMBAI/MS COMERCIO: ALIMENTOS PERMITIDOS

CNPJ: 08.107.186/0001-94 COMERCIO: CORRELATOS
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Servigo Publico Federal %FI fl_

Conselho Federal de Farmacia | sMGePvC

CERTIDAO DE REGULARIDADE TECNICA

2020

CRFSMT

Cormeiho Regional de Farmaca do Estado de Mato Grow

,_‘_.-—-—--[
| DAF/ADM/SMS |

REGISTRO NO CRF REGIONAL VALIDADE REPOSITORIO PUBLICO
499100 MT 19/02/2021 https://farmasis.com.br/cr/mt/2020/499100.pdf
RAZAO/DENOMINAGAO SOCIAL )
MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA
NOME FANTASIA ]
UNI+MED FARMACIA UNIVERSITARIA POPULAR
TIPO DE ESTABELECIMENTO NATUREZA DE ATIVIDADE ]
Farmacia sem manipulacao ou drogaria Drogaria
A
ENDEREGO CNPJ
AVENIDA BRASIL, SEM NUMERO - 14.234.142/0001-28
(BAIRRO CIDADE ]
CENTRO Nova Santa Helena
HORARIO DE FUNCIONAMENTO
SEGUNDA TERGA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO DOMINGO
07:30-11:30 07:30-11:30 07:30-11:30 07:30-11:30 07:30-11:30 07:30-11:30
12:30-18:30 12:30-18:30 12:30-18:30 12:30-18:30 12:30-18:30
L
RESPONSAVEL(IS) TECNICO(S)
TIPO  INSCRIGAO NOME FUNGAO
4966 CARLA MENDES Responsavel Técnico
SEGUNDA TERGA QUARTA QUINTA SEXTA SABADO DOMINGO
07:30-11:30 07:30-11:30 07:30-11:30 07:30-11:30 07:30-11:30 07:30-11:30
12:30-18:30 12:30-18:30 12:30-18:30 12:30-18:30 12:30-18:30

Cuiaba/MT, 20 de Fevereiro de 2020.

LTS
Carlos André Oeiras Sena
Presidente da Junta Diretiva
Conf. Portaria n® 87 'de 19 de Dezembro de 2019
Conselho Federeal de Farmacia - CFF

ESTA CERTIDAO DEVE SER AFIXADA EM UM LUGAR BEM VISIVEL AO PUBLICO
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Departamento de Tributagdo e Fiscalizagdo

CNPJ - 04.214.704/0001-18

Prefeitura Municipal de Nova Santa Helena - MT

bMGE

Praga Jo&o Alberto Zanetti, N° 1178 - Centro, CEP: 78548-000 | DAF/ADMISMS
E-mail: tributos@novasantahelena.mt.gov.br Fone: (66) 3523-1035 |, S .0
Rub‘___"._..dE

pmC |

< o o —

——  ALVARA

Inscrigao Municipal

10449202

6/2020 DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO

Razéo Social/Contribuinte:

MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS: LTDA

Denominacao Comercial

UNI+MED FARMACIA UNIVERSITARIA POPULAR

CPF/CNPJ: 6 - _,K::f::' Inscricdo Estadual:

14.234.142/0001-28

Enderego: Bairro:

Rua BRASIL, SN, T , CENTRO

Area Ocupada N  Horario : Inicio de Atividade

Atividade Principal R

150,00 ":jz:f?' "HORARIO COMERC"IAL' © o 01/09/2011

[12.01211.0003 - 12.01211. 0003 Farmécias drogarlas ﬁores medminals e ervanénos Ate 200 m*

Observacgoes:

Validade: 31/12/2020

— Assinaturas e vistos
Nova Santa Helena - MT, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2020. Autenticacao Mecanica

3112202062020311220201423414200012823

[~ Utilize o leitor de QR Code

2329704214704000118
MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL
codigo de autenticidade: 2093213661
Emissao em: 03/02/2020




31/01/2020 : ANVISA :: Situagdo de Autorizagéo de Funcionamento de Farmédria e Drogaria

-J'.«!— Agéncia Nacional . e ’ . .
—1% = do Vigllancia Sanitéria Autorizacio de Farmacia/Drograria

b

DADOS DA AUTORIZACAO DA EMPRESA

MGE/PMC

Razdo Social: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA Nome Fantasia: | Drogaria Do Marquinho
CNP] : 14,234,142/0001-28 Processo: 25351.555311/2014-66
Endereco: AV BRASIL SN
Bairro: CENTRO Municipio:| NOVA SANTA HELENA | UF:| MT
CEP: 78548000 Email N&o Informado
Fone: Telefone Comercial: 66 - 35216117
Resp. Legal: dyhones da rocha oliveira
Resp. Técnico: carla mendes
|N° Autorizagio : | 7290976 Autorizado em : | 20/10/2014 |(*) Situacdo Cadastral : REGULAR
Atividades
Comércio
Alimentos permitidos
Correlatos
Cosméticos
Perfumes

Produtos de Higiene
Dispensacdo de medicamentos contendo substancias sujeitas ao controle especial

A1 - Substancia entorpecentes

A2 - Substancias entorpecentes de uso permitido em concentragdes especiais

A3 - Substancias psicotropicas

B1 - Substancias psicotropicas

B2 - Substéncias psicotropicas anorexigenas

C1 - Outras substancias sujeitas ao controle especial

C2 - Substancias retindicas

C4 - Substancias anti-retrovirais

C5 - Substancias anabolizantes

D1 - Substéncias precursoras de entorpecentes e/ou psicotropicas
Dispensacdo de medicamentos ndo sujeitos ao controle especial

Prestagdo de Servigos Farmacéuticos

(*)

REGULAR: No que se refere & Autorizagéo de Funcionamento de Empresa (AFE) supramencionada - encontra-se em situacdo regular.

(**)

A informacdo de regular ndo impede a ANVISA de apurar e efetuar cobrangas administrativas de taxas ndo recolhidas, recolhidas & menor ou
apos o prazo regulamentar.

(***)
0 exercicio das atividades sujeitas ao controle e fiscalizagdo da ANVISA sem a devida concessdo/renovacio de autorizacio de funcionamento
sujeita a empresa as penalidades previstas na Lei N© 6,437, 20/08/1977.

[ voLTar |[ NOvA consuLTA

SIA, Trecho 5, Area Especial 57, Bloco B, Térreo Brasflia -DF - CEP: 71205-050 - Central de Atendimento Anvisa - 0800 642 9782

Copyright £ ANVISA, Todos os direllas reservados




DAF/ADN/SMS
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
SUPERINTENDENCIA DE VIGILANCIA EM SAUDE
COORDENADORIA DE VIGILANCIA SANITARIA

ALVARA SANITARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Alvara n°® 5376.10735.2020 Validade: 31/03/2021

A Secretaria de Estado de Satde de Mato Grosso, por meio da Vigildncia Sanitaria, instituido no artigo 62, § 12 da
Lei Federal n? 8.080/90, e artigo 11, da Lei Estadual n® 7.110/99, autoriza o funcionamento da empresa descrita abaixo,
conforme as atividades listadas neste documento.
Razao Social: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA EPP

Nome Fantasia: UNI+MED FARMACIA UNIVERSITARIA POPULAR

ClaR J/CPF: 14.234.142/0001-28
rego: AVENIDA BRASIL N° S/N
Cidade: NOVA SANTA HELENA Bairro: CENTRO
CEP: 78548-000 Telefone: (66) 3523-1037
Responsavel Legal: DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA CPF: 925.511.221-04
Responsavel Técnico: CARLA MENDES CPF: 031.487.581-61

Conselho Profissional: CRF - Conselho Regional de Farmacia - 4966

CNAE Objeto da Licenga:
4771-7/01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagéo de férmulas
ATIVIDADES LICENCIADAS:

1) O comércio varejista de produtos farmacéuticos para uso humano sem manipulagéo de férmulas;2) As drogarias.

AUTORIZAGAO PARA O GRUPO (Classe do produto/Atividade):

ol

Medicamentos , Medicamentos de Controle Especial, Insumos Farmacéuticos, Insumos Farmacéuticos de
Controle Especial, Precursores

Medicamentos: Dispensar
AUTORIZAGAO PARA O SERVIGO FARMACEUTICO:

6 - Administracdo de medicamentos injetaveis

4 - Aferigao da presséo arterial

3 - Aferigdo da temperatura corporal

5 - Aferigéo dos niveis de glicemia capilar / autoteste

1 - Atengao farmacéutica domiciliar

2 - Perfuragao do Iébulo auricular para colocagdo de brincos

9 - Venda remota - Fone/Fax

Esta licenga digital possui validade juridica, sua autenticidade devera ser confirmada pelo c6digo QR ou pela URL:
http://sistemas.saude.mt.gov.br/Alvara/lmprimir/?chaveAcesso=27d3933f-4ebf-4eae-9403-834f4chb7726d
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{ SMGE/PMC

S

Validade: 31/03/2021

Alvara n® 5376.10735.2020

Cuiab4, terca-feira, 5 de maio de 2020

LUIS CARLOS GOMES VIANA

MARCOS ROBERTO ARCANJO DIAS
Coordenador de Vig. Sanitaria/Saude do Trabalhador Gerente de Certificagdo de Alvara Sanitario
Matricula: 52755 Matricula: 116171

Esta licenga digital possui validade juridica, sua autenticidade devera ser confirmada pelo cédigo QR ou pela URL:
http://sistemas.saude.mt.gov.br/Alvara/Imprimir/?chaveAcesso=27d3933f-4ebf-4eae-9403-834f4cb7726d



5 - Fone: (66) 3541-1281

2°OFICIO DE COLIDER - MT -+~
Adriane Martins da Silva - Tabgliao Interno

ravessa dos Parecis. n® 12

' CARTORIO
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" AUTENTICAGAO

Selo Digital: BJR 76995 ~ Cod.. 06 .

7 (Dhaiane Sha )~
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i Nova Canaa do Norte/MT, 21 de Fevereiro de 2020. fff % L% %
o\ | B0 TNy §-, =
i srorie Nuriapal de \& E‘%E s &
< L. w % w\ wo - &
- M o\ 8 “-.N 3 8" ;':'f
g Comed go NoTe ! 35 EEE T'f: f’
Keith Suelen Alves Martins Viana 8 25 |3 0

= a & %‘(‘\l "\ =

s . . . ‘ Q \ 5
Farmacéutica Assisténcia Farmacéutica Municipal fg :| 3‘;., . g g
@ g C_’% B ?@ :
CNPJ:03.238.912/0001-28 a8 s3] §
< & @8 & ~ 3
Telefone:(66)3551-1481 i

ESTADO DE MATO GROSSO K
7 * PREFEITURA MUNICIPAL NOVA CANAA DO NORiEErvc |

CNP. 03.238.912/0001-94 - GESTAC 2017-202C

Unindo forgas para transformar . ‘ DAF/ADMISMS
N

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins, que a empresa MD COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICQOS LTDA - EPP, CNPJ: 14.234.142/0001-
28, COM SEDE NA AV BRASIL, S/N, EM NOVA SANTA HELENA - MATO
GROSSO, fornece/forneceu o objeto desta licitagéo, abaixo relacionados, sendo
cumpridora dos prazos e termos firmados na contratagao, nao havendo contra o
mesmo nenhum registro que a desabone.

01-MATERIAIS HOSPITALARES;

= %
Juramentada

02-MEDICAMENTOS;

03-MATERIAL DE CONSUMO;

= Escrevente

04-ALIMENTACAO NUTRICIONAL,;

inﬂgpresentada.

Mariana Souza Menezes

AV, SAQ PAULO, 89 - CENTRQ - CAIXA PDSTAL 01 CEP 7B.515-000
NOVA CANAA DO NORTE  MATO GROSSO - BRASIL
Fone (66) 3551-1200 7 3551-1274 « www.novacanaadonorte.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA e £~
MUNICIPAL DE COLIDER/MT CNPJ: AT
15.023.930/0001-38 rercrURRE OB | uceimic
DAF/ADMISMS
. F!:g<g
ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA Rb [ !;
N\
Atestamos para os devidos fins, que a empresa MD COMERCIC E
EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA - EPP, CNPJ: 14.234.142/0001-28, COM
SEDE NA AV BRASIL: S/N, EM NOVA SANTA HELENA - MATO GROSSO.
fornecefforneceu o objeto desta licitagdo, abaixo relacionados, sendo cumpridora dos
prazos e termos firmados na contratagdo, nao havendo contra 0 mesmo nenhum registro
que a desabone.
. 01-MATERIAIS HOSPITALARES:
02-MEDICAMENTOS;
03-MATERIAL DE CONSUMO;
04-ALIMENTACAC NUTRICIONAL;
Colider/MT, 01 de Julho de 2019. R %
. 4 E
L S ~ I8
W
g 50
Farmacéutica Farmécia Basica Municipal Z- 53 e
CNPJ:16.023.930/0001-38 8 .2l
v £R |2
Telefone: (66)3541-2070 _Zx g s
i 559 33 18
Email: angelica_andrade299@hotmail.com ?%g g3 P
g.8 5% s
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CARTORIO 2° OFICIO DE COLIDER - M7
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Adriano Martins da Silva - Tabelido Interno
AUTENTICAGAO '
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™ VALIDA EN TODO O TERRITORIO NACIONm
‘ : DATA DE EXPEDIGAOD f,
. 11@2013—4 L. azo2i018 2wl
- NOwE : v 4
MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA
B e T T s
FREDERICO PEREIRA DE OLIVEIRA
o e i
GOIOERE-PR
DOG CRIGEM.. -
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' TITOLAR: 333 ggﬁ?ég LBRCPN - RCPJ - TABELIONATO DE NOTAS E+ROTENG I & arlcm DE NOVA CANAA DO NORTE/MT -RCPN - RCPJ - TABELIONATO DE NOTF & ¥ PAUTESTC
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15/06/2020 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral

Fls C"q

, Q
COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADAST QSMGEIPEC

ORFIADMISHS |

—J

Comprovante de Inscri¢ao e de Situagao Cadastral X

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providt
atualizagdo cadastral.

A informagdo sobre o porte que consta neste comprovante € a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO DATA DE ABERTURA

A P ] COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | oy/cirors

Ry CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
UNI+M ED FARMACIA UNIVERSITARIA POPULAR EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.71-7-01 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos, sem manipulagdo de formulas

. CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.46-0-01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirirgico, hospitalar e de
laboratoérios

46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hos pitalar;
partes e pegas

46.44-3-01 - Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano

46.91-5-00 - Comércio atacadista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios
46.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral

46.46-0-02 - Comércio atacadista de produtos de higiene pessoal

46.45-1-02 - Comércio atacadista de proteses e artigos de ortopedia

47.61-0-03 - Comeércio varejista de artigos de papelaria

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

47.71-7-03 - Comércio varejista de produtos farmacéuticos homeopdticos

33.21-0-00 - Instalagao de maquinas e equipamentos industriais

86.40-2-02 - Laboratérios clinicos

33.12-1-03 - Manutencao e reparacgdo de aparelhos eletromédicos e eletroterapéuticos e equipamentos de
irradiagao

33.19-8-00 - Manutencdo e reparagdo de equipamentos e produtos nédo especificados anteriormente

CcODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
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CONSOLIDAGAC DO CONTRATO SOCIAL.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, as partes:

MARCOS FERNANDES DA PAZ, brasileiro, natural de Califérnia, Estado do Parand, cqSado-em
Comunhio Parcial de Bens, comerciario, inscrito no CPF sob n® 429.962.951-53, ¢ ldenti n°
704.645 SSP/MT, residente e domiciliado a Rua Paraiba, n® 62, Setor Norte 3, nesta cidade de Al
Floresta, Estado de Mato Grosso, CEP 78.580-000.

JOSELI GONCALVES BENEVIDES DA PAZ, brasileira, natural de Grandes Rios, Estado do
Paran4, casada em Comunhio Parcial de Bens, comerciéria, inscrita no CPF sob n® 002.822.081-19,
e Carteira de Trabalho e Previdéncia Social n® 42.161 Série 00015MT, residente e domiciliada &
Rua Paraiba, n° 62, Setor Norte 3, nesta cidade de Alta Floresta, Estado de Mato Grosso, CEP
78.580-000.

Unicos socios da sociedade por quotas limitadas, sob a denominagio social de PAZ & PAZ LTDA
- ME, inscrita no CNPJ sob o n° 14.234.142/0001-28, estabelecida na AVENIDA
AMAZONAS, N° 528, BAIRRO CIDADE BELA, NESTA CIDADE DE ALTA
FLORESTA, NO ESTADO DE MATO GROSSO E CEP 78.580-000, com contrato
social devidamente arquivado na Junta Comercial deste Estado de Mato Grosso, em sessdo datada
de 01 de setembro de 2011, sob o n® 51.201.267.758, resolvem alterar e consolidar o referido
contrato social em conformidade com o artigo 1.033, inciso IV da lei n® 10.406, de 10 de janeiro de
2002, como a seguir se contrata, estipulando-se as alteragdes sob os seguintes termos e condigdes:

Cldusula 1% Ingressa na sociedade o Sr. DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA, brasileiro,
solteiro, farmacéutico, portador da cédula de identidade RG n° 1193719-0 SEJSP/MT, inscrito no
CPF/MF sob o n°® 925.511.221-04 € no CRF/MT n°® 4084, residente € domiciliado na Avenida
Tancredo Neves, n° 1332, Apartamento 01 — 1° Pavimento, Setor Sul, Centro, Colider, Estado de
Mato Grosso, CEP 78.500-000, nascido no dia 13 de novembro do ano de 1981, na cidade de
Ivaipora, estado do Parana, filho de Raimundo Moura de Oliveira ¢ Divina Evangelia da Rocha
Oliveira e Sr. MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, empresario, portador da
cédula de identidade RG n° 1112013-4 SJ/MT, inscrito no CPF/MF sob o n° 814.527 =
residente € domiciliado na Rua B Petrika, n° 9, Residencial Paraiso, Nova Cana3 do Nort¢, Estado
de Mato Grosso, CEP 78.515-000, nascido no dia 05 de abril do ano de 1976, na cidade de Goioere,
estado do Parana, filho de Frederico Pereira de Oliveira e Maria Eunice de Almeida Oliveira.
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Cldusula 2° Retira se da sociedade, neste ato, 0 socio Sr. MARCOS FERNANDES DA PAZ,
inscrito no CPF/MF n° 429.962.951-53, ja qualificado, vendendo e transferindo a totalidade de sua
participagdo societaria, representada por 20.000 (Vinte Mil) quotas no valor unitario de 1,00 (Um)
real, totalizando R$ 20.000,00 (Vinte Mil) reais, ao socio ingressante o Sr. DYHONES DA
ROCHA OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF n° 925.511.221-04, j4 qualificado, pela importagrci
certa e ajustada de R$ 20.000,00 (Vinte Mil) reais em moeda corrente do pais e sobre a quat
plena geral e irrevogavel quitagdo, declarando ter recebido todos os seus direitos e haveres perante
sociedade, nada mais tendo a reclamar, seja a que titulo for, nem dos compradores nem da
sociedade, dando-lhes plena, geral, rasa e irrevogavel quitagdo.

Clausula 3 Retira se da sociedade, neste ato, a sécia Sra. JOSELI GONCALVES BENEVIDES
DA PAZ, inscrita no CPF/MF n° 002.822.081-19, ja qualificada, vendendo e transterindo a
totalidade de sua participagdo societaria, representada por 20.000 (Vinte Mil) quotas no valor
unitario de 1,00 (Um) real, totalizando R$ 20.000,00 (Vinte Mil) reais, ao sécio ingressante o Sr.
MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF n° 814.527.641-15, ja qualificado,
pela importéncia certa e ajustada de R$ 20.000,00 (Vinte Mil) reais em moeda corrente do pais e
sobre a qual da plena geral e irrevogavel quitagdo, declarando ter recebido todos os seus direitos e
haveres perante a sociedade, nada mais tendo a reclamar, seja a que titulo for, nem do comprador
nem da sociedade, dando-lhes plena, geral, rasa e irrevogével quitagéo.

Cliusula 4°. Os socios Sr. DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA, portador do CPF/MF sob o n°
925.511.221-04 ¢ Sr. MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA, portador do CPF/MF sob o n°
814,527.641-15, aqui admitidos, na condi¢do de novos sécios, a partir desta alteragdo contratual
assume todos os deveres e direitos sociais que lhe foram cedidos e transferidos, passando a fazer
.parte integrante da sociedade, com idénticos direitos e obrigagdes assegurados aos demais socios.

Cléusula 5% O capital social, que era de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil) reais, divididos em 40.000
(Quarenta Mil) quotas de capital no valor nominal de R$ 1,00 (Um) real cada uma, totalmente
subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, é elevado para R$ 100.000,00 (Ce

Mil) reais e dividido em 100.000 (Cem Mil) quotas de R$ 1,00 (Um) real cada

uma, cujo aumento é totalmente subscrito e integralizado, neste ato, em moeda corrente nacignal, .
distribuidos aos sdcios como segue:

a) DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA ¢ possuidor de 50.000 (Cinquenta Mil) quotas, no valor
unitario de R$ 1,00 (Um) real, totalizando R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil) reais;

o ——
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CONSOLIDAGCACO DO CONTRATO SOCILAL

b) MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA ¢ possuidor de 50.000 (Cinquenta Mil) quotas, no valor
unitario de R$ 1,00 (um) real, totalizando R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil) reais;

Quadro societirio: . o e
sécros PERCENTUAL | QUOTAS  VALOR-R$'
DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA 50% 50.000 R$ 50.000,00
MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA 50% 50.000 R$ 50.000,00
TOTAL 100% 100.000 Rs""%iOO;’ooof, 00

[\

Arotha C

L

Clausula 6 A sociedade que gira sob o nome empresarial de PAZ & PAZ LTDA - ME, passa a\

partir desta data para: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS
LTDA - EPP.

Clausula 7. A sociedade, devidamente registrada na JUCEMAT sob o NIRE n° 51.201.267.758
em 01/09/2011, que vinha exercendo suas atividades na Avenida Amazonas, n° 528, Bairro Cidade
Bela, nesta Cidade de Alta Floresta, Estado de Mato Grosso, CEP 78.580-000, passa a fazé-lo agora

no seguinte enderego e municipioo AVENIDA BRASIL, SN, CENTRO, CIDADE DE
NOVA SANTA HELENA, ESTADO DE MATQO GROSSO, CEP 78.548-000, fica

também, alterado o ramo de atividade da sociedade, para:

-COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, SEM MANIPULACAO
DE FORMULAS;

-COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, HOMEOPATICOS;
-COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE
HIGIENE PESSOAL;

-COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS HOSPITALARES;

-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS;

-COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ESCOLARES E LIVROS;

-COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO HUMANO;
-COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA
USO ODONTO-MEDICO HOSPITALAR;

’DAFIADMISMb
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-COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO,
CIRURGICO, HOSPITALAR E DE LABORATORIOS;
-COMERCIO ATACADISTA DE PROTESES E ARTIGOS DE ORTOPEDIA;
-COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA;
-COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL; il
-COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIJAS EM GERAL COM PREDOMINANCY
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS;

-MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS MEDIC a't.
CIRURGICOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS;
-MANUTENCAO E REPARACAO DE APARELHOS ELETRO MEDICOS, ELETRO
TERAPEUTICOS E EQUIPAMENTOS DE IRRADIACAO;
-INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIALS;

DA NOVA REDACAO SOCIAL:

Clausula 8" Os sécios resolvem dar nova redagiio ao contrato social da empresa, tornando assim \
sem efeito a partir desta data, as cldusulas e condi¢des contidas no Contrato de constitui¢do de ‘\I
sociedade empresaria limitada, que passa a ter a.seguinte disposigdo:

- 2N\ |

|

DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, farmacéutico, portador da cédula de
identidade RG n° 1193719-0 SEJSP/MT, inscrito no CPF/MF sob o n® 925.511.221-04 ¢ no
CRF/MT n° 4084, residente e domiciliado na Avenida Tancredo Neves, n® 1332, Apartamento 01 —
1° Pavimento, Setor Sul, Centro, Colider, Estado de Mato Grosso, CEP 78.500-000, nascido no dia
13 de novembro do ano de 1981, na cidade de Ivaipora, estado do Parana, filho de Raimundo Moura
de Oliveira e Divina Evangelia da Rocha Oliveira.

MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, empresario, portador da cédula_de
identidade RG n°® 1112013-4 SJ/MT, inscrito no CPF/MF sob o n° 814.527.641-15, residegnte e
domiciliado na Rua B Petrika, n° 9, Residencial Paraiso, Nova Canad do Norte, Estado d¢ Mato
Grosso, CEP 78.515-000, nascido no dia 05 de abril do ano de 1976, na cidade de Goioere, estado -
do Parand, filho de Frederico Pereira de Oliveira e Maria Eunice de Almeida Oliveira.
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DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAO:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade tem a denominagio de MD COMERCIO E
EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA - EPP.

CLAUSULA SEGUNDA - A sociedade tem sede e domicilio na AVENIDA BRASIL ._3_:' 1
CENTRO, NO MUNICIPIO DE NOVA SANTA HELENA, NO ESTADO |
MATO GROSSO E CEP 78.548-000, podendo, mediante alteragdo contratual assinada por

todos os sécios, manter e encerrar filiais e escritérios em qualquer localidade do pais.

CLAUSULA TERCEIRA - Ramo de atividade da sociedade ¢é:

-COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, SEM MANIPULACAO
DE FORMULAS;

-COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, HOMEOPATICOS;
-COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE
HIGIENE PESSOAL;

-COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS HOSPITALARES;

-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS;

-COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS ESCOLARES E LIVROS;

-COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO HUMANO;
-COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA
USO ODONTO-MEDICO HOSPITALAR;

-COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO,
CIRURGICO, HOSPITALAR E DE LABORATORIOS;

-COMERCIO ATACADISTA DE PROTESES E ARTIGOS DE ORTOPEDIA;
-COMERCIO ATACADISTA DE COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA;
-COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL;

-COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL COM PREDOMINANCIA
DE PRODUTOS ALIMENTICIOS; (
-MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS, PRODUTOS KDICOS,
CIRURGICOS HOSPITALARES E LABORATORIALIS;

-MANUTENCAO E REPARACAO DE APARELHOS ELETRO MEDICOS, ECEFYRC
TERAPEUTICOS E EQUIPAMENTOS DE IRRADIACAO;

-INSTALACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIATIS; Py

@ JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Certlfico o Reglstro em 16/03/2017 sob n® 20178011304 )
Protocolo: 17/801130-4 de 17/02/2017 b
NIRE: 51201267758 - .

PAZ 8 PAZ LTDA ME
Chancela: 2B13C-SEE0D-185D3-36081-DODCO-A7 1EF-BAYEE-E1B75
ulabd, 20/03/2017

o bm M Vi

Jdlpo Frederico Muller Neto ,
Secretario Geral Pégina 5 de 10




. | smGE/PMC

) AR

PAZ & Paz ovon - M

ESHNOFPJE T dha 2B AR/ OODMT] =263 NMOIREr 891201 - 27786
CONSOLIDAGAOCO DO CONTRATO SOCILAL

CLAUSULA QUARTA - O prazo de duragdio da sociedade ¢ por tempo indeterminado.

CAPITAL SOCIAL: oo

|

CLAUSULA QUINTA - O capital social da sociedade, totalmente subscrito e integralizado pe L
sécios em moeda corrente nacional, ¢ de R$ 100.000,00 (Cem Mil) reais, dividido em 1 00.0 )
(Cem Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um) real cada uma, assim distribuidas entre 0s™

sdcios quotistas:

a) DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA ¢ possuidor de 50.000 (Cinquenta Mil) quotas, no valor
unitario de R$ 1,00 (Um) real, totalizando R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil) reais, integralizado no
presente ato,

b) MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA ¢ possuidor de 50.000 (Cinquenta Mil) quotas, no valor
unitario de R$ 1,00 (Um) real, totalizando R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil) reais, integralizado no
presente ato em moeda corrente do pais;

Parsdgrafo Primeiro - Cada quota ¢ indivisivel e confere a seu titular o direito a um voto nas
deliberagdes sociais.

Paragrafo Segundo - A responsabilidade dos socios ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, na forma do Artigo 1.052 da Lei
10.406/02.

Quadro societario:

;‘ sOCTIOS PERCENTUAL QUOTAS VALOR-RS$

DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA 50% 50.000 RS 50.000,00

MARCIO DE ALMEIDA OLIVEIRA 50% 50.000 RS 50.000,00

TOTAL 100% | 100.000 | R$ 100.000,00
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ADMINISTRACAO:

CLAUSULA SEXTA - A administragdo da sociedade ser4 exercida Gnica e exclusivamente pelo
sécio Sr. DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o n° 925.51 1.22}: 450
qual receberd a denominagdo de sécio administrador, cabendo a ele com mandato por tenpa
indeterminado o uso da firma e a representagdo judicial ou extrajudicial, ativa ¢ passiva g
sociedade, inclusive perante a bancos, companhias de créditos, financeiro € investimentQs;~=
individualmente nas repartigdes publicas estadual, federal e municipal, passando a responder pelo
atos que praticarem para com a sociedade e para com terceiros, podendo cada sécio individualmente

delegar expressamente poderes a terceiros através de procuragédo para gestio parcial ou total.

CLAUSULA SETIMA - Caber4 ao sécio Sr. DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA, inscrito no
CPF/MF sob o n° 925.511.221-04, assinando isoladamente, a pratica dos atos necessarios ou
convenientes & administragdo desta, dispondo eles, dentre outros poderes, dos necessarios para:

a) Representar a sociedade em juizo e/ou fora dele, ativa ou passivamente, perante terceirgs;
quaisquer repartigdes publicas, autoridades federais, estaduais ou municipais, bem comy,
autarquias, sociedades de economia mista e entidades paraestatais;

b) Assinar quaisquer documentos que importem em responsabilidade ou obrigagiio da sociedade,
inclusive cheques, escrituras, titulos de dividas, cambiais, ordens de pagamento e outros;

Parsgrafo Primeiro - Sdo expressamente vedados, sendo nulos e inoperantes com relagéo a
sociedade, os atos de qualquer um dos sécios, procuradores ou funcionarios que a envolvam em
obrigagdes relativas a negcios ou operagdes estranhas ao objeto social, tais como, fiangas, avais,
endossos ou quaisquer outras garantias em favor de terceiros, exceto quando previamente aprovado
pelos sécios, representando a totalidade do capital social.

CLAUSULA OITAVA - Os sécios poderdo em comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulp
de pro6 labore, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA NONA - A entrada de novos sécios dependera da aprovacdo uninime de todos os
sécios, sendo que, nenhum sécio podera ceder ou transferir qualquer de suas quotas a terceiros sem
previamente oferecer ao outro socio o direito de adquiri-las.

¥ ..‘...._--—'-—""‘G‘
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Pardgrafo Primeiro - O sécio que pretender ceder e transferir suas quotas, total ou parcialmente, a
outro sécio ou a terceiros, devera notificar, por escrito e com antecedéncia minima de 60 (sessenta)
dias, o outro sécio, o qual terd direito de preferéncia para adquiri-las, nas mesmas condi¢des,
devendo o socio alienante informar o nome do interessado adquirente e todas as condigdes do
negécio, sendo que o direito de preferéncia devera ser exercido no prazo maximo de 30 (trinta) dia3
contados do recebimento da notificagdo.

DELIBERACOES SOCIAIS:

CLAUSULA DECIMA - As modificagdes do contrato social, mediante deliberagdes dos socios,
deverio observar as disposigdes contidas nos artigos 1071/1080 do Cédigo Civil.

EXERCICIO SOCIAL:

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - O exercicio social tera inicio em 1° de janeiro e terminara
em 31 de dezembro. Ao fim de cada exercicio. ser4 levantado o balango patrimonial correspondentg
a0 mesmo periodo, bem como, preparadas as demais demonstragdes financeiras exigidas por lei. /
sociedade podera levantar balangos intermediarios ou intercalares e distribuir os lucros
evidenciados nos mesmos, a titulo de antecipagéo de lucros.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Os lucros liquidos ou prejuizos apurados serdio distribuidos
aos sécios proporcionalmente a participagdo de cada um no capital social.

DISPOSICOES GERAIS:

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Em caso de dissolugdo e liquidagdo da sociedade, serd o
liquidante escolhido pelos sdcios, representando a maioria do capital social. Nessa hipétese, os
haveres da sociedade serfio empregados na liquidagio das obrigagdes e o remanescente, se houver,
sera rateado entre os s6¢ios em proporgdo ao niimero de quotas que cada um possuir.

ARG
0,

\‘l

CLAUSULA DECIMA QUARTA - A retirada, exclusdo, falecimento ou interdigdo de um dgs )

socios, ndo dissolvera a sociedade, que prosseguird com o remanescente, pelo prazo previsto em laj,
a menos que este resolva liquida-la. Em caso de falecimento ou incapacidade judicialmente
declarada de qualquer dos sdcios, os herdeiros ou sucessores do socio falecido ou incapacitado
poder#o ingressar na sociedade em sua substitui¢do.

DAF/ADNISMS
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - Os socios declaram, sob as penas da lei, de que nédo estdo
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéo
criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente,
o0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussag
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra norrna.g_g_
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade. ¢
I
Il
|

CLAUSULA DECIMA SEXTA - Todo e qualquer litigio oriundo deste contrato, seja entre 05.C T
sécios, seja entre o socio € a sociedade, mesmo durante a fase de liquidagdo, podera ser submetido
ao Juizo Arbitral, conforme os dispositivos da Lei 9.307/96, vedado o recurso a equidade.

Paragrafo Gnico - Para as controvérsias que forem incompativeis de serem solucionadas pelo
procedimento arbitral, por ndo versarem sobre direitos patrimoniais disponiveis, fica eleito o foro
do Municipio de Colider, Estado de Mato Grosso, renunciando expressamente a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja. O foro ora eleito também serd competente para o processamento € a
execugdo da sentenga arbitral.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (Trés) vias de
igual forma e teor, juntamente com as duas testemunhas abaixo identificadas, devendo a primeira
delas ser arquivada na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso, ficando as demais vias na sede
da sociedade.

Nova Santa Helena/MT, 30 de janeiro de 2017. [DAF/ADM/SMS
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CPF: 429.962.951-53
RG: 704.645 SSP/MT
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JOSEL! GONCALVES BENEVIDES DA PAZ %
CPF: 002.822.081-19
CTPS: 42.161 SERIE 00015MT
SOCIA RETIRANTE

MARCIO'DE ALMEI

CPF: 814.527.641-15

RG: 1112013-4-S3/MT
SOCIO INGRESSANTE SOCIO INGRESSANTE

Testemunhas:

2

ROBSON TYAGO CARVALHO ROCHA
CPFE: 030.955(311-33 CPF: O
R.G: 2064652-6 SSP/MT R.G: 1759935-0 SSP/MT

Certifico o Registro em 16/03/2017 sob n® 20178011304
Protocolo: 17/801130-4 de 17/02/2017
NIRE: 51201267758
PAZ & PAZ LTDA ME
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Poder Judicidario
Justica do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 23° Regido Pagina 1 de 1
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CERTIDAO DE EXISTENCIA DE AGOES DE PROCESSOS DE 12 E 22 INSTANCIAS

Certifica-se que, até a presente data, a vista dos dados constantes nos sistemas informatizados deste
Egrégio Tribunal, NAO HA processos tramitando em que MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS
FARMACEUTICOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 14.234.142/0001-28, figura no polo passivo
processual.

Certiddo emitida em 15 de Julho de 2020, as 11:31:22 hs a requerimento do(a) Sr(a) DYHONES DA
ROCHA OLIVEIRA, CPF: 925.511.221-04.

Valida por 30 dias.

Cadigo de Validagao: g1xj-182c
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DESPACHO N° 013/2020/COTACOES/SMS
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PROCESSO: SC N° 030/DLS/2020/SMS

&~

BMGE/PMC

INTERESSADO: Cotacdes

ASSUNTO: Aquisi¢io Medicamentos.

DESPACHO

A
Coordenadoria de Administrativa/SMS
Sr® Lauro Benedito Curvo

Prezado Coordenador,

Sirvo-me do presente para encaminhar o processo para ciéncia e prosseguimentos

necessdrios ao mesmo, de acordo com a finalizagdo das cotagdes realizadas pelo setor.

Sem para 0 momento, coloco-nos a disposigdo para o que julgar necessdrio.

Atenciosamente,

a
Coordenadoralde Cotagdes/SMS

- Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
DE SAUDE %)

SECRETARIA Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias .

Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br




e et
DAF/ADM/SMS

¥+ CUIABA

PREFEITURA

CI N° 623/CADM/SMS Cuiaba, 18 de Agosto 2020

A

Comissiio de Avaliacio das Solicitagdes de Compras e/ou Contratagdes de
Servigos/SMS

Presidente da Comissio

Sr. Edson Pereira da Cruz

Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminho o processo, o qual refere-se a

aquisicdo de medicamento (fentanila 0.5mg/ml), para atender a Secretaria Municipal de

Saude/rede.

Desta forma, segue o presente auto para que seja realizado andlise e confecgdo
de parecer do respectivo processo da aquisigdo, conforme Portaria n® 041/2020/SMS de 01

de junho de 2020.
Sem mais, elevamos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

6ordenador Administrativo/SMS
ptaria Municipal de Saude de Cuiabi/MT

Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias |.
Telefones: (65) 3617-7355/ 3617-7368
Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI. 0110/2020/COM/SMS
Cuiaba, 20 de agosto de 2020.

Ao Senhor |

Jodo Henrique Paiva

Secretério Adjunto de Gestdo da Secretaria Municipal de Saude

Nesta
Assunto: Aquisi¢do de medicamento.

Senhor Secretério,

Em resposta a CI N° 623/CADM/2020, que versa sobre a aquisi¢do de
medicamento (Fentanila 0,5mg/ml), conforme formulario de compra n° 030/2020/DLS/SMS.,

RECOMENDA-SE a continuidade do processo, caso tenha previsio or¢amentdria e

disponibilidade financeira.

Atenciosamente,

Edw Cruz
Presidente da Comissdo de Avaliagdo de'Solicitagdo de Compras/Servigos - SMS

1/1
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DESPACHO N° 833/2020/SAG/SMS
CI N° 0110/2020/COM/SMS
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSUNTO: FORMULARIO N° 030/2020/DLS/SMS - AQUISICAO DE
MEDICAMENTOS
DESPACHO
A

DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA/ SMS
A/C Alan Borges e Silva

Cumprimenta-o cordialmente, em aten¢do a CI n. 0110/2020/COM/SMS, do
Presidente da Comissdo de Avaliagdo de Solicitagdo de Compras/Servigos — SMS,
encaminhamos 0s presentes autos, para andlise e providéncias quanto a solicitagdo de
aquisi¢do de medicamentos para atender em carater de Urgéncia para atender Diretoria
Atengdo Secundaria. |

Atenciosamente,

Cuiaba, 20 de agosto de 2020.

Jodo Henrique Paiya
Secretario Adjunto de Gestdao/SMS
Secretarigd Municipal de Saude de Cuiaba/MT

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
X gEEC;ETA}RIA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
CIE AUDE Cep.: 78043-268 - CuiabA/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA N2 121/SAA/SMS/2020

1. Das informgtjﬁéé"ﬁrimérlés:j:_____

v" Descri¢do de Categoria de Investimento:
v" Orgdo Requerente:
Secretaria Municipal de Satide de Cuiaba (X) Aquisicdo de Bens
v Unidade(s) Solicitante(s): () Contratacéo de Servicos
Secretaria Adjunta de Atencio () Obras
Secretaria Adjunta de Planejamento e Operagdes ( ) Outros
2. Da modalidade
Modalidade de Licitagao: Tipo de Licitagao:

() Concorréncia - Art. 22 § 1°, Art. 23 incisos | e Il alinea c da Lei n° 8.666/93.
( ) Tomada de Preco - Art. 22 § 2°, Art. 23 incisos | e Il alinea b da Lei n® 8666/93.
( ) Convite - Art. 22 § 3°, Art. 23 incisos | e Il alinea a da Lei n° 8.666/93.

() Concurso - Art. 22 § 4° da Lei n° 8.666/93. *  Art. 45, incisos | ao IV,
da Lei n° 8.666/93:
( ) Leildo - Art. 22 § 5° da Lei n° 8.666/93.

(x ) Dispensa de Licitaciio - Art. 24 da Lei n° 8.666/93. L
() Menor Prego Unitdrio

( ) Inexigibilidade de Licitagdo - Art. 25 da Lei n® 8.666/93.
() Menor Prego Global

() Pregdo Eletrénico — SRP - Lel n° 5.450/2005, Decreto Municipal n® 5.011/2011 e
Decreto Municipal n® 5.456/2014. () Menor Prego Lote

( ) Pregdo Eletrénico — Tradicional - Lei n® 5.450/2005 e Decreto Municipal n° 5.011/2011 () Melhor Técnica

() Pregdo Presencial — SRP - Lei n® 10.520/2002, Decreto Municipal n° 5.011/2011 e () Técnica e Prego

Decreto Municipal n° 5.456/2014. () Maior Lance ou Oferta
() Pregdo Presencial - Tradicional - Lei n® 10.520/2002 e Decreto Municipal n° 5.011/2011. | (X) N3o se enquadra

3. Da legislagéo aplicével:

(X) Lei n® 8.666/93 e suas alteracdes (Institui normas para Licitagdes e Contratos da Administragao);

(X) Lei n2 13.979/2020 (Medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019);

( ) Lei Complementar n° 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de Pequeno Porte);

( ) Lei Complementar Municipal n® 192/2005 (Regulamenta o Tratamento diferenciado e simplificado para as
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte);

() Lei n® 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitagdo denominada Pregdo);

(X) E demais disposices a serem estabelecidas no Edital de Licitacdo e em seus Anexos.

Rua General Anibal da Mata, n® 138, Duque de Caxias |.
SECRETARIA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368

Pagina 1de 18 {
6 DE SAUDE Cep.: 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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4. Do objeto:

Contratacdo EMERGENCIAL de empresa especializada para aquisicdo de MEDICAMENTOS, para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saide de Cuiabd, na preven¢do e combate do
contagio pelo Coronavirus (COVID-19), por um periodo de 180 (cento e oitenta) dias, conforme
especificacdes, detalhamentos e demais condigdes constantes neste Termo de Referéncia, e em

atendimento ao Decreto Municipal n? 7.839 de 16 de margo de 2020, anexo;

LE Dé'Jqutlﬁcati_\.'a‘;--g;_;é;-}

Tratam os autos de Contratagdo EMERGENCIAL, da Empresa — MD COMERCIO &
MEDICAMENTOS FARMACEUTICOS LTDA - EPP, CNPJ: 14.234.142/0001-28, para aquisicdo de
FENTANILA (0,05 mg/ml — solugéo injetavel — frasco/ampola 10ml), para suprir as necessidades
da Secretaria Municipal de Saide de Cuiaba, em cardter emergencial, com fulcro no artigo 24,

IV da Lei n2. 8.666/93;

A SMS decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em razdo da configuragdo da situagdo

de emergéncia:

Considerando a atual situagdo no mundo, onde estamos em situagdo de Pandemia e deparamos

- com . uma grande familia viral, o coronavirus que é conhecido desde meados de 1960
reapareceu na China em dezembro de 2019. Embora na maioria dos casos as complicagdes
sejam consideradas leves e moderadas pela semelhanga com resfriado, alguns podem causar
doencas graves com impacto importante na satde publica, como a Sindrome Respiratéria Aguda
Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindrome Respiratdria do Oriente Médio (MERS),
identificada em 2012;

Considerando que as investigacbes sobre transmissdo do novo coronavirus ainda estdo em

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |,
Telefones; (65) 3617-7355 / 3617-7368
Cep.; 78043-268 - Cuiaba/MT - www.cuiaba.mt.gov.br
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andamento, mas a disseminagdo entre pessoas (contaminagdo por contato) esta ocorrendo
podendo ser pelo ar ou por contato pessoal com secre¢des contaminadas, como: Goticulas de
saliva; Espirro; Tosse; Catarro; Contato pessoal préximo, como toque ou aperto de méo;
Contato com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato com a boca, nariz ou

olhos;

Considerando os quadros respiratérios como resfriados, gripes e pneumonias sdo causados por
diversos microorganismos. Assim que o0s primeiros sintomas respiratorios surgirem, é
fundamental procurar ajuda médica imediata para confirmar diagnostico e iniciar o tratamento.

S3o eles: Febre, Tosse, Dificuldade para respirar;

Considerando que o Ministério da Satide vem orientando cuidados basicos para reduzir o risco
geral de contrair ou transmitir infecgdes respiratérias agudas, incluindo o novo coronavirus.

Entre as medidas estdo:
- Evitar contato préximo com pessoas que sofrem de infecgdes respiratdrias agudas;

- Realizar lavagem freqiiente das méos, especialmente apds contato direto com pessoas

doentes ou com o0 meio ambiente;
- Utilizar lenco descartavel para higiene nasal;
- Cobrir nariz e boca quando espirrar ou tossir e higienizar as maos apos;
- Evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca;
- Ndo compartilhar objetos de uso pessoal, como talheres, pratos, copos ou garrafas;
- Manter os ambientes bem ventilados;
- Evitar contato proximo a pessoas que apresentem sinais ou sintomas da doenca;

- Evitar contato proximo com animais selvagens e animais doentes em fazendas ou

criagoes.

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
SECRETARIA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
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. Profissionais de saude devem utilizar medidas de precaugdo padrdo, de contato e de

goticulas (mdscara cirdrgica, luvas, avental ndo estéril e 6culos de protegdo);

Considerando que a Secretaria Municipal de Salde necessita desenvolver agdes e se
estruturar para receber os casos com evidencias da infecgdo com base nas agdes ja existentes
para notificacdo, registro, investigagdo, manejo e adogdo de medidas preventivas, em analogia
ao conhecimento acumulado sobre o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de

Vigilancia de Sindrome Respiratdria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Considerando que diante dessa preocupante situagdo, a Prefeitura Municipal de Cuiaba, por

meio da Secretaria Municipal de Saude tem adotado as seguintes condutas técnicas:
- Participacdo em web e video conferéncias promovidas pelo Ministério da Saude;

- Acompanhamento da situagdo por meio dos boletins epidemioldgicos emitidos pelo

Ministério da Saude (MS)/Organiza¢do Mundial da Saide(OMS)

- Participagdo em encontros técnicos multissetoriais para definir agdes e estratégias de

acdo em consonancia com as instrugées do Ministério da Saide/OMS;
- Organizacdo da rede de assisténcia e acompanhamento do paciente;
- Estabelecimento de Hospital-Referéncia para suporte inicial;

- Elaboragdo e divulgacdo de material informativo para a populagdo e profissionais de

saude;
- Elaboragdo e divulgagdo de material técnico para profissionais de saude;

- Levantamento de necessidades emergenciais para atendimento de qualidade em caso

de suspeitos em nosso municipio;

o, Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias .
& SECRETARIA Telefones: (65) 3617-7355/ 3617-7368
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Considerando a criagdo do Decreto Municipal n? 7.839 de 16 de margo de 2.020, anexo, sobre a
adogdo no ambito da administragdo publica direta e indireta do Municipio de Cuiaba de

medidas temporarias e emergenciais de prevengdo de contagio pelo Coronavirus (COVID-19);

Consoante entendimento a legalidade da dispensa de licitagdo por situagdo emergencial estd
condicionada & observéncia do disposto nos art. 24, IV e 26 da Lei n? 8.666/93e ainda adotadas

as seguintes medidas para a instrugdo do processo de dispensa:

a) Caracterizagdo da situacdo calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso,

conforme o art. 26, paragrafo unico, inciso |, da Lei n? 8.666/1993;

b) Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante, conforme o art. 26,
paragrafo Unico, inciso I, da Lei n? 8.666/1993, sempre que possivel com base em elementos
que demonstrem que esse possui capacidade técnica compativel com a complexidade e o porte
do objeto a ser contratado e atende aos requisitos relacionados a habilitacdo juridica e a
qualificagdo econdmico-financeira; encontra-se em situagdo de regularidade com a Seguridade

Social;

c) Justificativa do preco, de acordo com o art. 26, pardgrafo unico, inciso Ill, da Lei n®
8.666/1993), mediante a verificagdo da conformidade de orgamento do fornecedor ou
executante, juntado ao processo de dispensa de licitagdo, com os pregos correntes no mercado
ou fixados por 6rgdo oficial competente ou ainda com os constantes do sistema de registro de
precos, devendo também no caso especifico de compras, ser dada a publicidade de que trata o

art. 16 da mencionada lei.

Diante de todo o exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratagdo de forma

emergencial - Dispensa de Licitacdo - Art. 24 1V da Lei n° 8.666/93, uma vez que utilizagdo

desse medicamento, é de extrema importancia para assegurar a vida dos pacientes vitima do
Coronavirus (COVID-19) a populagdo de Cuiabd, sem contar que a medicagdo é utilizada em
pacientes que se encontram com dores cronicas e de dificil manejo. E a falta deste

medicamento na ponta, se caracteriza na emergencialidade disposta no artigo citado

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
SECRETARIA Telefones: (65) 3617-7355 / 3617-7368
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anteriormente.

As propostas de precos foram solicitadas as empresas especializadas no fornecimento de
insumos hospitalares com condicdes e disponibilidades para o fornecimento. Apés pesquisa de
precos praticados, conforme cotagdes/mapa de apuragdo de pregos (ANEXO) e ainda, por
apresentar a melhor cotagdo de pregos, com menor custo para o Municipio, sagrou-se
vencedora a empresa: MD COMERCIO & MEDICAMENTOS FARMACEUTICOS LTDA — EPP. CNPJ:
14.234.142/0001-28;

6. Da Previsdo Orgamentaria:

BLOCO DE CUSTEIO

EXERCICIO - 2020

ORGAO - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE - 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNCAO - 10 - SAUDE

SUB FUNCAO - 302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA - 0033 - ATENGAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

PROJETO ATIVIDADE - 2382 — IMPLEM. ASSIST. AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESP. 5.1.A./S.I.H. NO MUNICIPIO
FONTE - 0146074000 — TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL -
BLOCO DE CUSTEIO - COVID 19

CONTA DE DESPESA - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

ORIGEM DO RECURSO:
PORTARIA N2 1.666/GM/MS DE 01/07/2020 — CUSTEIO ENFRENTAMENTO COVID 19

PLANO DE TRABALHO PARA UTILIZACAO DO RECURSO DA PORTARIA N2 1.666/2020 - COVID-19 - ELABORADO PELA

ASPLAN JUNTAMENTE COM OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

7 '.D.a"confirma;é_? déié:ai:o'r'izagﬁo da previsdo 'orgame_htér'ia:

7.1 Declaramos que os recursos orcamentarios para cobertura das despesas decorrentes das
contratagdes dos servicos através de Dispensa de Licitagdo, ja estdo reservadas no orgamento

anual e estdo autorizadas pelo ordenador de despesas, garantindo a realizagdo do processo:
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LUIZ ANTONIO POSSAS DE CARVALHO

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
8. Da especificidade, ciu_éf_ht'iﬁ:éde e estimativa de fcijﬁ'o: """"
8.1. Memodria de Calculo:

ITEM COD. TCE DESCRICAO APRESENTAGAO CONSUMO
(30 DIAS)
01 0007251 FENTANILA | %:05me/ml — solucdo | 54 5
injetavel — 10ml.
8.2. Especificidade e Quantidade:
ltem | Cod. ' - Descrigdo Und | Qtde | Valor ~ Valor
s TCE : Unit. Total
01 0007251 | FENTANILA - 0,05mg/ml — solugdo | Frasco/ | 20.000 | 28,90 | 578.000,00
injetavel — 10ml. Ampola

VALOR TOTAL DA DESPESA | R$ 578.000,00

Técnica, entre outros.

8.3. Razdo da escolha da Empresa Fornecedora

quantitativo estimado para 180 (cento e oitenta) dias,

As razbes que nos levaram a escolha da empresa constante desta Dispensa de Licitagao
foram primeiramente o menor pre¢o, a garantia de disponibilidade de entrega e a questdo
documental, onde foi selecionada a empresa que ofereceu menor prego, e que igualmente

preencheu regularidade documental, tais como: Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificagdo

Diante da necessidade emergencial apresentada realizamos cotacao de prego com o
bem como, exigimos garantia de

disponibilidade de entrega imediata para o fornecimento, apés empenho, e obtivemos a

proposta mais vantajosa da empresa MD COMERCIO & MEDICAMENTOS FARMACEUTICOS LTDA -

Pagina 7 de 18
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EPP, onde justifica a escolha da mesma, bem como, garantia da entrega dentro do prazo e das

obrigacdes exigidas.

8.4. Justificativa da cotagdo de pregos:

No que se refere as cotagdes para o processo de DISPENSA DE LICITACAO, informamos
que os custos mencionados foram pesquisados no mercado/comércio, estando os mesmos

comprovados no respectivo Processo.

Considerando o preco de mercado apurado por esta Administragdo, sagrou-se vencedora a
Empresa discriminada abaixo, cujo prego praticado pelo fornecedor é compativel com o valor de

mercado, conforme documentos acostados ao processo.

Sendo assim, encaminhamos orcamentos que demonstram vantajosidade no processo de
Dispensa, e solicitamos que seja considerado o prego unitério cotado, para agilidade no processo
emergencial, onde a interrupgdo do fornecimento fentanila acarretara paralisagao dos servigos
colocando em risco a vida dos pacientes, servidores e usuarios do Sistema Unico de Saude, razdo

pela qual se justifica o pedido de “DISPENSA DE LICITACAQD”;

9. Do Locél, H_drério,: Ekigéﬁ'éiés Prestat}éd dos Servicos e Garéntia:

9.1. PRAZO DE ENTREGA: O prazo de entrega sera: IMEDIATO, ndo podendo ultrapassar 05
(05) dias corridos, apés recebimento pela empresa da Ordem de Fornecimento/Nota de
Empenho em Parcela Unica.

9.1.1. O descumprimento do prazo de entrega ensejara em penalidades previstas na Legislacdo
vigente.

9.2. LOCAL DE ENTREGA: CDMIC.: Centro de Dist. de Medicamentos e Insumos de Cuiaba.

Endereco: Av. Fernando Correa da Costa n2 9650 — BR 364 - Bairro Sdo Francisco CEP: 78.085-700
ao lado do CISC Coxip6 — Cuiaba/MT;

E-mail: cdmic@cuiaba.mt.gov.br
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9.3.HORARIO: das 07:30 as 11:00 e das 13:00 as 16:00. Fone/Fax: (65) 3617 7552

9.4. A empresa deverd seguir obrigatoriamente o prazo estabelecido de entrega dos produtos,
sendo da responsabilidade da empresa manter todo o fornecimento solicitado em Parcela
Unica, sem prejuizo da Administragdo ou interrupgdo das entregas;

9.5. Tal obrigatoriedade se faz necessaria devido a logistica interna do CDMIC (estocagem (¢
produtos; adequagdo quanto ao espago; armazenamento e manuseio); Controle e Gest:
Financeira; Controle de Estoque de Produtos visando atender a demanda de consumo d
Unidades de Satude da Secretaria Municipal de Satide de Cuiaba, em tempo habil.

10. Dos Direitos e Deveres da Contratada:

10.1. Fornecer medicamentos dentro dos padrdes estabelecidos pela Secretaria Municipal de
Saude - SMS;

10.2. Disponibilizar os Medicamentos Hospitalares no prazo de até 05 (cinco) dias corridos,
apos o recebimento da Ordem de Fornecimento e Nota de Empenho, acompanhado de Nota
Fiscal com especificacdo e quantidade rigorosamente idéntica ao discriminado;

10.3. Os produtos serdo avaliados em relagdo a conformidade, especificagdo, bem como
qualidade e quantidade, sendo que o prazo para conferéncia e eventual troca do produto feita
por parte da Secretaria Municipal de Saude — SMS, através da Diretora de Logistica e
Suprimentos /Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica da Secretaria Municipal de Saude,
sendo a responsabilidade da Fornecedora a substituigdo de imediato, depois do comunicado da
SMS de quaisquer produtos em desconformidade com o das especificagdes;

10.4. A nota fiscal devera especificar nimero de cada lote/item e sua validade com a respectiva
quantidade, em concorddncia com os medicamentos/Medicamentos e Materiais de
Hospitalares de Consumo hospitalares apresentados no ato da entrega, bem como a entrega na
Diretoria de Logistica e Suprimentos /Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica da
Secretaria Municipal de Saude, deverd os medicamentos/Medicamentos e Materiais de
Hospitalares de Consumo hospitalares ser separados por lote, para facilitar a conferéncia. Casos
em desacordo, ndo serdo recebidos;

10.5 O recebimento ndo excluird a Fornecedora da responsabilidade civil, nem ético-
profissional, pelo perfeito fornecimento dos Medicamentos e Materiais de Hospitalares de
Consumo hospitalares, dentro dos limites estabelecidos pela Lei n2. 8.666/93;

10.6. Corrigir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto desta dispensa de licitagdo em
que se verificarem vicios ou incorregdes resultantes dos produtos fornecidos;

10.7. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela SMS, cujas reclamacgdes se obrigam
a atender prontamente, bem como dar ciéncia a SMS, imediatamente e por escrito, de
qualquer anormalidade que verificar quando da execugdo da entrega;
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10.8. Dispor-se a toda e qualquer fiscalizacdo da SMS, no tocante ao fornecimento dos
Medicamentos e Materiais de Hospitalares de Consumo hospitalares, assim como ao
cumprimento das obrigacdes previstas;

10.9. Fiscalizar e acompanhar a execugdo para o perfeito cumprimento do fornecimento a que
se obrigou, cabendo-lhe, integralmente, os 6nus decorrentes;

10.10. Atender prontamente qualquer reclamagéo, exigéncia, ou observagdes realizadas pela
SMS;

10.11. Substituir de imediato, apds notificagdo formal, Medicamentos e Materiais de
Hospitalares de Consumo hospitalares entregues em desacordo com as especificagdes, ou que
apresentem vicio de especificagdo, qualidade ou de quantidade;

10.12. Se a Fornecedora recusar-se a retirar a Nota de Empenho, sem justificativa formalmente
aceita, decaira do direito de fornecer o objeto adjudicado, sujeitando-se as penalidades;

10.13. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execucdo do fornecimento;

10.14. A inadimpléncia da Fornecedora com referéncia aos encargos estabelecidos na condigdo
anterior, ndo transferem a responsabilidade por seu pagamento a SMS, nem podera onerar 0
objeto do certame, razdo pela qual a fornecedora renuncia expressamente a qualquer vinculo
de solidariedade, ativa ou passiva com a SMS;

11. Dos '_Dlreit‘os g;__;['_)éé\ieres;da‘Secfét-aria Municipal de Saude

11.1.Além de suas obrigacdes decorrentes da propria lei, a Secretaria Municipal de Saude
obriga-se:
a) Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, atraves
de seus fiscais.
b) Prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATADA, no que concerne a execugdo dos servigos;
c) Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido a prestacdo dos servigos.

11.2.A SMS é obrigada a proporcionar todas as facilidades indispensaveis a boa execugdo das
obrigacbes contratuais, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou
representantes da CONTRATADA as dependéncias da SMS, quando necessario, para a entrega
dos servigos referentes ao objeto.

11.3. Emitir Ordem de fornecimento para a CONTRATADA;

11.4.Efetuar o pagamento, mediante apresentacdo de Nota Fiscal/Fatura em duas vias
correspondentes ao adimplemento de cada parcela do bem efetivamente entregue atestado
pela autoridade competente e de conformidade com o discriminado na proposta da
adjudicataria e o constante na Nota de Empenho, no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias,
através de ordem bancdria contratada pela instituicdo financeira da Administragdo Municipal,

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
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devendo para isto ser indicada a agéncia, localidade e nimero da conta corrente em que
devera ser realizado o depdsito. O pagamento da nota fiscal fica condicionado a comprovagdo
de situagdo de regularidade da CONTRATADA.

11.5.Promover, por intermédio do fiscal indicado, a fiscalizagdo, acompanhamento, conferencia
e avaliagdo da execugdo dos servigos objeto desta DISPENSA;

11.6.0 pagamento somente sera processado se houver sido entregue toda a documentagdo
necessaria para a realizagdo do mesmo e, caso seja constatado qualquer irregularidade ou
auséncia de documentacdo, este sera devolvido para a unidade requisitante corrigir as
impropriedades, aguardando-se a sua devolugao.

11.7.A SMS é obrigada a comunicar prontamente a CONTRATADA toda e qualquer
anormalidade verificada que interfira na entrega dos materiais, a fim de que qualquer falha
seja sanada em tempo habil.

11.8.Exercer as informacdes e os esclarecimentos relativos ao objeto, que venham a ser
solicitadas pela CONTRATADA.

11.9.Disponibilizar instalagdes sanitarias para os prestadores dos servigos.

11.10. Assegurar-se de que os precos contratados estdo compativeis com aqueles
praticados no mercado, de forma a garantir que continuem a ser os mais vantajosos para o
Municipio de Cuiaba.

11.11. Controlar e documentar as ocorréncias havidas.

T1L.IZ. Observar se durante a vigéncia do Contrato estd sendo mantidas todas as
condigbes de habilitagdo e qualificagao exigidas;

11.13. Providenciar a lavratura dos termos de Recebimento Provisério e Definitivo dos
servigos;
11.14. Permitir aos funciondrios da CONTRATADA, devidamente credenciados,

encarregados da prestacdo dos servigos objeto deste Contrato, completo e livre acesso aos
locais da execucdo dos servigos, possibilitando-lhes executa-los e procederem as verificagdes
técnicas necessarias.

11.15. Designar servidor/gestor de contrato para a fiscalizagdo do cumprimento das
obrigactes assumidas pela CONTRATADA.

11.16. Emitir, por intermédio de servidor/gestor do contrato, designado pelo drgdo,
pareceres sobre os atos relativos a execugdo do contrato, em especial, quanto ao
descumprimento das condi¢des estabelecidas neste instrumento a proposta de aplicagdo das

sangoes.

11.17. Nenhum pagamento sera efetuado a empresa enquanto pendente de liquidagdo de
qualquer obrigacdo. Esse fato ndo era gerador de direitos a reajustamento de pregos ou
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11.18. Receber o objeto nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condicGes
estabelecidas neste instrumento.
11.19. A fiscalizacdo dos servidores pela SMS/HPSMC ndo exclui nem diminui a completa

responsabilidade da fatura contratada por qualquer inobservancia ou omissdo as cldusulas do
referido Termo de Referéncia.

11.20. 0 Servico em desconformidade com o especificado acarretara a corregdo. Caso nao
seja possivel serd rejeitado, com aplicagdes das sansdes administrativas e/ou legais cabiveis.

11.21. N3o obstante a CONTRATADA ser a Unica e exclusiva responsavel pela execugdo de
todos os servicos, a SMS é reservado o direito de, sem qualquer tipo de restricdo, exercer a
mais ampla e completa fiscalizagdo sobre os servigos, diretamente ou por preposto
designados, podendo para isso:

a) Ordenar a imediata retirada do local, bem como a substituicdo de funciondrios da
CONTRATADA que estiver sem uniformes ou cracha, que embaragar ou dificultar a sua
fiscalizagcdo ou cuja permanéncia na area, a seu exclusivo critério, julgar inconveniente.

b) Examinar as Carteiras Profissionais dos empregados colocados em seus servigos, para
comprovar o registro da fungdo profissional.

1122, A fiscalizagdo da SMS cabe em acompanhar a execugdo dos servigos, de forma a
evitar que os empregados da CONTRATADA executem tarefas em desacordo com as
preestabelecidas no contrato.

11.23. A fiscalizagdo dos servicos pela SMS ndo exonera nem diminui a completa
responsabilidade da futura CONTRATADA, por qualquer inobservdncia ou omissdo as Clausulas
contratuais.

12.D0 G

12.1.0 fiscal designado pela prépria Secretaria e intitulado por meio de Portaria serd responsavel
por acompanhar, fiscalizar e conferir o recebimento do material ou a execugdo do servico,
devendo anotar em registro proprio todas as falhas e/ou defeitos detectados e comunicar por
escrito a autoridade superior todas as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam
medidas corretivas por parte da Contratada.

12.2.Serdo designados como gestor e fiscais do contrato, os servidores abaixo relacionados, ou
outros designados para essa fungdo:

Nome: EDSON PEREIRA DA CRUZ

CPF: 632.466.001-04

RG: 738261 SSP/MT

Matricula: 4897172

Cargo/Lotacdo: Coordenador Técnico Logistica e Suprimento

~ GESTOR DE
- CONTRATO

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
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ReE CPF: 061.474.179-32
 CONIRATE| RG: 82423745
el Matricula: 4870130
Cargo/Lotagdo: Responsdvel Técnico
Nome: ANDERSON ANTONIO DE CAMPOS

—.___f:su';’:.L.ENT'E._- CPF: 920.192.851-34
- | RG:100.907-97 SSP/MT
| Matricula: 49046886
Cargo: Coordenador de Logistica e Suprimento

12.3. Caberd ao Gestor do contrato as seguintes atribui¢des:

a) Realizar conferéncias das notas fiscais atestadas pelo Fiscal do contrato, e
posteriormente efetuar o pagamento;

b) Atentar aos valores a serem pagos, tomando cuidado para que os pagamentos ndo
ultrapassem o valor do contrato;

¢) Acompanhar e analisar os relatérios que por ventura venham a ser emitidos pelo Fiscal
do contrato. Havendo qualquer apontamento que acuse atraso ou descumprimento da
aquisicdo/servico, o gestor deverd notificar a contratada solicitando justificativa e o
cumprimento no prazo estabelecido pela Secretaria demandante;

d) Deverad lancar as informagdes que forem de sua responsabilidade no Sistema
Informatizado de Controle de Contratos Municipal, e;

e) Quaisquer outras ao qual a Administragdo julgar necessarias e convenientes para o
excelente andamento do contrato e que estiverem em conformidade com a IN
06/2014.

12.4. Cabera ao Fiscal do contrato as seguintes atribuicdes:

a) Orientar: estabelecer diretrizes, dar e receber informagdes sobre a execugdo do
contrato;

b) Fiscalizar: verificar o material utilizado e a forma de execucdo do objeto do contrato,
confirmando o cumprimento das obrigagdes;

¢) Interditar: paralisar a execugdo do contrato por estar em desacordo com o pactuado;
d) Intervir: assumir a execugdo do contrato;

e) Informar: a Administragdo o cometimento de falhas e irregularidades detectadas pela
Contratada que impligue comprometimento da aquisicdio e/ou aplicagdo de
penalidades previstas; e noticiar os casos de afastamento em virtude de férias, licencas
ou outros motivos, para que o substituto (suplente) possa assumir a gestdo do
contrato, evitando prejuizos, interrupgdes e suspensdo das atividades de fiscalizagao.

f) Ter total conhecimento do contrato e suas clausulas;

g) Solicitar a seus superiores, em tempo habil para adogdo das medidas convenientes,
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decisdes e providéncias que ultrapassarem a sua competéncia;

h) Zelar pelo bom relacionamento com a contratada, mantendo um comportamento
ético, probo e cortés;

i) Conferir os dados das faturas antes de atesta-las, promovendo as corregdes devidas e
arquivando copia junto aos demais documentos pertinentes;

j) Anotar todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato, informando ao
Gestor do Contrato aquelas que dependam de providéncias, com vistas a regularizagdo
das faltas ou defeitos observados;

k) Acompanhar e controlar, quando for o caso, as entregas e o estoque de materiais de
reposicdo, destinados a execucdo do objeto contratado, principalmente quanto a sua
quantidade e qualidade;

I) Formalizar, sempre, os entendimentos com a Contratada ou seu Preposto, adotando
todas as medidas que permitam compatibilizar as obrigag¢des bilaterais;

m) Avaliar constantemente a qualidade da execugdo contratual, propondo, sempre que
cabiveis medidas que visem reduzir gastos e racionalizar os servigos;

n) Observar rigorosamente os principios legais e éticos em todos os atos inerentes as
suas atribuicdes, agindo com transparéncia no desempenho das suas atividades.

12.4.1. Cabera ao Fiscal, além das que perfazem na legislagdo vigente, Lei N2 8.666/93 e a
IN SCL n? 006/2014, conferir e atestar a Nota Fiscal emitida pela contratada,
encaminhando-a diretamente a DAF - Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria
Municipal de Saude/SMS, a fim de providenciar a Nota de Liquidagao.

: .1?. Das}éxigénciams' H_ébiiltatér_las§

ANEXAS documentagdes da vencedora da Dispensa de Licitagao:
Empresa: MD COMERCIO & MEDICAMENTOS FARMACEUTICOS LTDA —EPP — CNPJ:
14.234.142/0001-28
Obs.: Inclusive Alvard Sanitario

14, Do Custo Estimado'

14.1. A Dlspensa de Licitacdo, para Contratagdo EIVIERGENCIAL de empresa espeuallzada para

aquisicdo de Insumos Hospitalares de Consumo, para suprir as necessidades de todas as

Unidades de Saude do Municipal de Cuiaba, conforme especificacbes, detalhamentos e
demais condi¢des constantes neste Termo de Referéncia, pelo periodo de 180 (cento e
oitenta) dias, sera no valor global de R$ 578.000,00 (Quinhentos e setenta e oito mil reais.),

conforme Mapa de apuracdo de Precos e documentos acostados ao processo.
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15. Da Nota Fiscal/Fatura e Documentos que a Acompanham:

15.1 A Nota Fiscal/Fatura devera ser emitida em duas vias, somente apds o recebimento da
Nota de Empenho, devendo ser encaminhada acompanhada das certiddes fiscais devidamente
vigentes, diretamente para a Coordenadoria Administrativa HPSMC e/ou Fiscal do Contrato,
que fard a devida conferéncia dos servigos, atestard a mesma e encaminhara para o pagamento
dentro do prazo legal.

15.2. A CONTRATADA devera encaminhar, junto a nota fiscal, relatorio mensal dos servicos
prestados constando todos os recibos emitidos nas execucgdes dos servicos, numerados, com as
respectivas datas, especificacdes, quantidades e valores para o HPSMC efou Fiscal de
Contrato;

15.3. A data da apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura serd devidamente registrada nos autos do
processo pelo responsavel pelo recebimento do bem.

15.4. Devera constar na Nota Fiscal/Fatura algumas informagdes basicas como:
a) Razdo Social;
b) Numero da Nota Fiscal/Fatura;
¢) Data de emissao;
d) Nome da Secretaria Solicitante/Diretoria;
e) Descricdo do material e/ou servigo;
f) Quantidade, prego unitdrio, prego total;
g) Dados Bancdrios (nome e nimero do banco, nimero da agéncia, numero da conta
corrente);
h) Numero do Contrato;
i) Numero da Nota de Empenho;
j) N&o devera possuir rasuras.

15.5. Caso constatado alguma irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, esta serd devolvida a
Contratada para as necessarias corregdes, sendo informados os motivos que motivaram a sua
rejeicao.

15.6. Somente apds o recebimento da Nota Fiscal/Fatura devidamente corrigida é que se
iniciara a contagem dos prazos fixados para pagamento a partir da data de sua reapresentagao.

15.7. A Nota Fiscal/Fatura devera estar acompanhada dos seguintes documentos e certidoes
comprobatérias de regularidade fiscal, vigentes:

15.7:1. FGTS

15.7.2. Débitos Trabalhistas,

15.7.3. Débitos Federais, Estaduais e Municipais, e

15.7.4. Outras as quais a Secretaria julgar necessarios.

15.8.Cumpridas todas as etapas da fiscalizagdo, a Nota Fiscal dos servigos realizados devera ser
atestada pelo Fiscal (ais) do Contrato e/ou servidor (es) designado(s), anexado os relatérios de
fornecimento e as ordens de fornecimento realizados no periodo, encaminhando-se toda
essa documentagdo a Diretoria Administrativa e Financeira da SMS, para providencias cabiveis.

=y P Rua General Anibal da Mata, n° 139, Duque de Caxias |.
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16.1. O pagamento dar-se-a nas seguintes condigdes:

16.1.1. O pagamento sera realizado na condigdo de periodo de produgdo mensal, apds a
CONTRATADA apresentar a SMS, no prazo ndo superior a 30 (trinta) dias de cada més
subseqiiente, a Nota Fiscal, relatérios e a fatura conforme normatizagdo pertinente e vigente
dos servigos realizados;

16.1.2. A SMS verificardo se os servicos descritos na Nota Fiscal correspondem aos solicitados
para aprova-los ou rejeita-los;

16.1.3. Para fins de fatura a CONTRATADA deverd apresentar copia das requisicdes e
encaminhd-los juntamente com a fatura mensal para a SMS;

16.1.4. Cumpridas todas as etapas de fiscalizagdo, a nota fiscal dos servigos devera ser
atestado pelo fiscal de contrato e encaminhada a Diretoria Administrativa e Financeira/SMS
para providencias cabiveis;

16.1.5. A fatura ndo aprovada pelo setor responsavel do HPSMC sera devolvida a
CONTRATADA para as necessarias corregdes, com as informagdes que motivaram sua rejeicao,
contando-se o prazo de 02 (dois) dias uteis a partir da data de devolugdo para a sua
reapresentacgdo, sendo que a devolugdo da fatura ndo aprovada pelo setor responsavel, em
hipétese nenhuma servird de pretexto para que a CONTRATADA suspenda a execucdo dos
servicos, contando-se o prazo de pagamento quando da efetiva substituicdo aprovada NA
SMS;

16.1.6. O pagamento serd no prazo ndo superior a 30(trinta) dias de cada més subseqlente,
estando tudo de acordo com as exigéncias e comprovagdes necessarias, contados da data do
aceite definitivo, vedada a cobranga via banco e a negociagdo das respectivas duplicatas na
rede bancéria ou com outra empresa ou por interposta pessoa. Caso o banco informado seja
outro diverso ao Banco do Brasil S/A, o custo do DOC/TED correspondente ficara a cargo da
empresa contratada;

16.2. O referido relatdrio a ser entregue no HPSMC, deverd constar o servigo efetivamente
prestado dentro do periodo mensal, com respectivos preg¢os unitarios e totais;

16.3. Para efeito de pagamento, a nota fiscal/fatura de servigos deverd estar acompanhada
das guias de comprovacdo de recolhimento dos encargos previdenciarios (INSS e FGTS) e dos
encargos fiscais (Certificado de Regularidade Fiscal) em original ou em fotocopias
autenticadas;

16.4. Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, desde que atenda as exigéncias, apos a
execucdo dos servicos e entrega dos relatérios finais juntamente com a Nota Fiscal de
Prestacdo de Servigos;

16.5. A SMS reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestagdo, a prestacdo
dos servicos ndo estiver de acordo com a especificagdo apresentada e aceita;

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
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16.6. Nenhum pagamento serd efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de liquidagdo
qualquer obrigacdo financeira, sem que isso gere direito a alteragdo dos pregos ou de
atualizagdo monetdria por atraso de pagamento.

17.Da Vigéncia:

17.1. O Contrato sera substituido pela nota de empenho conforme Art. 62 §42 da Lei 8.666/93.
Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatdrio nos casos de concorréncia e de tomada de
precos, bem como nas dispensas e inexigibilidades cujos pregos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitacdo, e facultativo nos demais em que a Administra¢do
puder substitui-lo por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizacdo de compra ou ordem de execugdo de servigo.
§ 40 E dispensavel o "termo de contrato” e facultada a substitui¢do prevista neste artigo, a critério
da Administragdo e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e
integral dos bens adquiridos, dos quais nfio resultem obrigagdes futuras, inclusive assisténcia
técnica

18. Das Sang3es/Penalidades:

18.1. “Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, se recusar dentro
do prazo fixado de até 03 (trés) dias Uteis, a assinar ao Contrato, ou deixar de retirar a Ordem
de Servico dentro do prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, deixar de entregar toda a
documentacdo exigida para a celebragdo do contrato, ou apresentar documentagdo falsa,
ensejar retardamento na prestacdo dos servigos, ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na
execucdo do contrato, comportar-se de modo inidoneo, fizer declaragdo falsa ou cometer
fraude fiscal, garantido o direito a ampla defesa, ficard impedido de licitar e de contratar com o
municipio, pelo prazo de até 02(dois) anos, sem prejuizos das multas previstas no contrato e
demais cominagdes legais”.

18.2 O descumprimento injustificado das obrigagdes acima assumidas sujeitara a contratada as
seguintes penalidades:

a) Adverténcia por escrito;

b) Multa, de 5% (cinco por cento) do valor do Contrato;

c) Suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragcdo da Contratante;

d) Declaragdo de idoneidade para licitar ou contratar com a Administragdao Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, nos termos da Lei n°
8.666/93.

18.3. Quanto a aplicagdo de penalidades cabera recurso, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, a
contar da ciéncia da intimagdo, podendo a Administragdo reconsiderar sua decisdo ou nesse
prazo encaminhd-la devidamente informada para a apreciagdo e decisdo superior, dentro do
mesmo prazo.

18.4. A contratada podera ser penalizada inclusive com eventual rescisdo do contrato caso a

qualidade dos servicos e/ou a presteza no atendimento deixarem de corresponder a

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
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19, Das Disposicdes Gerais:

19.1. E vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente instrumento para
qualquer operacdo financeira, sem prévia e expressa autorizagdo da Administragao.

19.2. Encaminhamos anexo a este Termo de Referencia, propostas de prego apresentada e
documentacgdes da(s) vencedora(s)e da Dispensa de Licitagdo.

20. Declaragﬁo.':

20.1. Atesto para os devidos fins que as informagdes constantes no presente Termo sdo

veridicas, sob as penas da lei, e de minha inteira responsabilidade.

Cuiaba/MT, 25 de agosto de 2020.

~r=

EDSON PEREIRA DA CRUZ
Coordenador Técnico de Logistica e Suprimento
CPF: 632.466.001-04

De Acordo:

1U1Z ANTONIO POSSAS DE CARVALHO
CPF n? 109.063.201-00
Secretario Municipal de Saude

Assistente administrativo
m3g.assistenciagab@cuiaba.mt.gov.br TELEFONE: (65) 3617-7361

Rua General Anibal da Mata, n® 139, Duque de Caxias |.
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CI. N. 202/2020/DAF/SMS Cuiaba-MT, 26 de agosto de 2020.

AO
ILMO. PRESIDENTE DA COMISSAO DE AVALIACAO DAS SOLICITACOES DE
COMPRAS E/OU CONTRATACAO DE SERVICOS

Assunto: ENCAMINHAMENTO DO FORMULARIO N°030/DLS/SMS/2020.

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente, em atendimento ao previsto no art. 3° da Portaria
n. 041/2020/SMS, encaminhamos o Termo de Referéncia para Adesdo N°

. 121/SAA/SMS/2020 originado do Formulario de Solicitagdo de Compra supracitado que

tem por objeto “Contratagdo emergencial de empresa especializada para aquisi¢do de
MEDICAMENTOS, para suprir as necessidades da Atengdo Terciaria da Secretaria
Municipal de Saide de Cuiaba, na prevengdo e combate do contagio pelo Coronavirus
(COVID-19), por um periodo de 180 (cento e oitenta) dias, conforme especificagdes,
detalhamentos e demais condigdes constantes neste termo de Referéncia, e em atendimento
ao Decreto Municipal n° 7.839 de 16 margo 2020, anexo.”

Assim sendo, aguardamos a manifestagdo do Presidente dessa r. Comissdo,
conforme disposto no art. 3°, inciso I, da citada Portaria:

Art. 3° ..

II — Recomendar, ap6s andlise, o _prosseguimento ou

. arquivamento da solicitagdo;

Atenciosamente,

Alan Borges e Silva
ALAN BORLGES E . STLVA

Diretor administrativo e financeiro
Secretaria municipal de Satde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N® 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: 78043-268 - CUIABA/MT
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CI. 0116-2/2020/COM/SMS

Cuiaba, 26 de agosto de 2020.
Ao Senhor

Alan Borges e Silva

Diretor Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saude

Nesta

Assunto: Aquisi¢do de Medicamentos

Senhor Secretério,
Em resposta a CI N° 202/CADM/SMS, que versa sobre aquisi¢do de

medicamentos, RECOMENDA-SE a continuidade do processo caso tenha previsdo

orgamentaria e disponibilidade financeira.

Atenciosamente,

a Cruz

Presidente da Comissdo de Avaliagdo de¢/Solicitagdo de Compras/Servigos - SMS

(65) 3617-7300

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N* 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: 78043-268 - CUIABA/MT
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C.I N° 203/DAF/SMS/2020 Cuiabi, 26 de agosto de 2020.

£y

A

Coordenadoria Técnica de Or¢camento
Sandra Maria G. da Anunciagido
Coordenadora Técnica de Or¢amento

Assunto: Solicitagdo de Nota de Reserva.
Senhora Coordenadora,

Cumprimentando-a cordialmente, considerando o Formuldrio n° 030/SAA/GAB/2020 e a T.R N¢
121/SAA/SMS/2020, tendo por seu objeto “Contratacdo emergencial de empresa especializada para
aquisicdio de medicamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Cuiabd, na

. prevencdo e combate do contagio pelo Coronavirus (covid-19), por um periodo de 180 (cento e oitenta)
dias, conforme especificacdes, detalhamentos e demais condigdes constantes neste Termo de Referéncia,
e em atendimento ao Decreto Municipal n®7.839 de 16 de margo de 2020, anexo; ”. Venho por meio desta
solicitar a confecgdo da Nota de Reserva conforme quadro abaixo:

- MD COMERCIO & MEDICAMENTOS FARMACEUTICOS LTDA —
NPJ: 14.234.142/0001-28

TERCIARIA 578.000,00

O TOTAL DA DESPESA NAO IRA ULTRAPASSAR O VALOR DE QUINHENTOS E SETENTA E OITO MIL REAIS.
Sem mais, reiteramos votos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,
i %ﬁgesesuva

Diretor Administrativo Financeirg
SR N Berges¥Silva
Diretor Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal d¢ Saude

De acordo: _
oo Henrique Paiv
Secretario Adjunto de Gestdo
Secretaria Municipal de Saude
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RUA GENERAL ANIBAL DA MATA, N° 139, DUQUE DE CAXIAS |
CEP: 78043-268 - CUIABA/MT
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FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE SAQ JOAQUIM, 315 AQ LADO DO MINISTERIO DO TRABALHO
CENTRO SUL, CUIABA-MT
C.N.P.J.: 15.084.338/0001-46
1. Documento 2. Nimero 3. Data
NOTA DE RESERVA 16601000115/2020 26/08/2020 - GLOBAL
4. DOTAGAO
Reduzido da Dotagéo: 166010150
Orgao: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 601 - FUNDO UNICO MUNICIPAL DE SAUDE
Programa de Trabalho: 16.601.23822382 10302003323822382
Projeto/Atividade: 2382 - IMPLEMENTAR A ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA S.1.A/S.1.H., NO
MUNICIPIO DE CU
Especificagdo da Despesa: 3.3.80.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Destinagao de Recurso: 0146074000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERA
5. CREDOR
Cédigo/Nome: 978545 - MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA CPF/ICNPJ: 14.234.142/0001-28
Enderego: Cidade:
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
6. HISTORICO

"SPESA COM AQUISIGAO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR (MEDICAMENTOS), PARA ATENDER A SECRETARIA
UNICIPAL DE SAUDE, NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DE CIRCULAGAO DO CORONAVIRUS - COVID 18, ATRAVES DE
RECURSO DA PORTARIA N° 1.666/GM/MS DE 01/07/2020, DE ACORDO COM A LE| FEDERAL N° 13.979 DE
06/02/2020, DECRETO ESTADUAL N° 407 DE 16/03/2020, NOTA TECNICA/TCE/MT N° 8.345-3 DE 27/03/2020,
DECRETO PMC N° 7.849 DE 20/03/2020 (DECRETOS: N° 7839/16.03.2020, N° 7.846/18.03.2020 E N°
7.847/18.03.2020), MATERIAS DIVULGADAS NOS MEIOS DE COMUNICAGAQ E O DISPOSTO NA LEI N° 8.666 DE
21/06/1993, ATRAVES DA DISPENSA DE LICITAGAO, ARTIGO 24, INCISO IV DA LE! 8666/93, CONFORME
FORMULARIO PARA SOLICITAGAO DE COMPRA N°030/2020/SAA/GAB/SMS, TR N° 121/2020/SAA/SMS, MAPA DE
APURAGAOQ DE PRECO N° 242/2020/CADM/SAG/SMS, CI N° 623/2020/CADM/DAF/SMS, CIN° 0110 E
0116-2/2020/COM/SMS, CI N° 202/2020/DAF/SMS, DESPACHO N° 833/2020/SAG/SMS E O DE ACORDO DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE DE CUIABA.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR RESERVA 9. SALDO ATUAL

831.649,79 578.000,00 578.000,00

10. VALOR POR EXTENSO

QUINHENTOS E SETENTA E OITO MIL REAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

ordenador de Despesa no uso de suas atribuigdes legais e em cumprimento a execugdo orgamentaria, autoriza a emisséo
de des??,a\t\:onforme descrito:
4

s ' Alan Borges e Silva

Diretor Administraiive & Financeira
fLuiz Antenio Possas de Carvalho Secretaria Municipal de Saude
Sec.Mun. de Saude

Médulo: REXE0012 Pagina: 1 Usuario: 11391 - JEANE ALVES LOURENGO
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informagdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 03/09/2020 12:25:55

Informagoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS
LTDA

CNPJ: 14.234.142/0001-28

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgdo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgédo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.
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Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificacdo e | Rub oo
racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril

de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,

Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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VII - CONTRATAGCAO DIRETA R
ART. 17, ART. 24, INC. IIl E SEGUINTES E ART. 25 DA LEI 8.666/93 SMGE/PMC
LISTA DE VERIFICACAO

Sequéncia de atos necessaria e insuscetivel de alteragio ou supressdo, que deve ser observada
na instrugéo de cada processo de contratagdo direta, com base nos artigos indicados da Lei n°® 8.666/93.
Processo n°:

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS SIM/ FOLHA |OBS.
NAO NA

1. Abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocolado e numerado (art. (
38, caput, da Lei n® 8.666/93) VA

2. Consta a solicitagdo/requisi¢do da alienagdo, da compra, servigo ou obra, elaborada pelo
agente ou setor competente da Secretaria demandante? Acodrddo 254/2004-Segunda .
Camara-TCU D844
2.1 Apresentar Oficio ou e-mail direcionado ao Comité Permanente de Eficiéncia dos
Gastos Publicos solicitando autorizagdo para a abertura do processo licitatdrio para
aquisicao/servigos.

2.2. Ha justificativa fundamentada dos quantitativos (bens/servigos) requisitados, tais
como demonstrativo de consumo dos exercicios anteriores, relatérios do almoxarifado e/ou .
outros dados objetivos que demonstrem o dimensionamento adequado da !

-quisigﬁo/contratag:ﬁo? (Decreto Municipal n°® 6168 de 15 de Dezembro de 2016)

3. A autoridade competente da Secretaria demandante justificou a necessidade do g
objeto da contratagdo direta (art. 26, caput, Lei n° 8.666/93 e art. 2°, capur)? (-

3.1 A justificativa, mediante parecer técnico, contempla a caracterizagdo da situagdo de
dispensa (art. 17, art. 24, 11l e seguintes da Lei 8.666/93) ou de inexigibilidade de licitagdo
(art. 25, Lei 8.666/93), com os elementos necessarios a sua configuragdo (art. 26, caput, e St
paragrafo 1°, I, Lei n° 8.666/93)?

4. Existe parecer técnico apto a justificar e/ou configurar a hipotese legal de contratagio

direta aplicavel ao caso concreto (art. 38, inc. VI, da Lei n° 8.666/93)? g

5. No caso de aquisigdo de bens, consta documento contendo as especificagdes e a 6f "
quantidade estimada do objeto, observadas as demais diretrizes do art. 15 da Lei 8.666/937 ’

6. Existe declaragdo de exclusividade expedida pela entidade competente, no caso de
inexigibilidade de licitagdo do art. 25, I, Lei 8.666/93?

7. A administragfo averiguou a veracidade do atestado de exclusividade apresentado nos <
termos do art. 25, I, da Lei n 8.666/93?

q. Em se tratando de contrata¢io de obra ou servigo, ha Projeto Basico (arts. 6°, IX, 7°, § §fw
° 1, e §9° Lei 8.666/93)?

18.1. No caso do item anterior, consta a aprovagdo motivada do Projeto Basico pela| -
autoridade competente da Secretaria demandante (art. 7°, § 2° 1 da Lei n° 8.666/93)?

9. Para contratagdo de obras ou servigos, foi elaborado, se for o caso, o projeto executivo )
(art. 6°, X e 7° Il e § 9° Lei n° 8.666/93), ou autorizado que seja realizado ; P
concomitantemente com a sua execugdo (art. 7°, §§ 1° e 9°, Lei 8.666/93)?

9.1. Os processos licitatorios de obras e servigos de engenharia custeados com recursos
estaduais e municipais deverdo estar instruidos com projeto basico de engenharia adequado
e atualizado, assim considerado aquele aprovado com todos os elementos descritos no art.
6°, inciso IX, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, constituindo pratica ilegal a revisdo %4
de projeto basico ou a elaboragdo de projeto executivo que transfigurem o objeto
originalmente contratado em outro de natureza e proposito diversos. (Resolugdo n°
039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT

especificagdes técnicas, cronograma, orgamento (planilha de custos e servigos; )
composig¢do de custo unitario de servigo), cronograma e demais elementos técnicos N4
necessarios e suficientes a precisa caracterizagdo da obra a ser executada. (Resolugio n°

039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT).

I
9.2. O projeto basico deve conter o conjunto de desenhos, memoriais descritivos, L




8.3. Os processos destinados a contratagdo de obras e servigos de engenharia deverdo ser 0~
instruidos com a anotagdo e/ou o Registro de Responsabilidade Técnica (ART/RRT),
referentes a projetos, orgamento-base, especificagdes técnicas, composigdo de custos W )q
unitarios, cronograma fisico-financeiro e outras pegas técnicas. (Resolugdo n® 039/2016 —
TP emitida pelo TCE-MT).

10. Em sendo objeto da contratagdo direta, obra ou servigo, existe orgamento detalhado em
planilhas que expresse a composigdo de todos os seus custos unitarios baseado em pesquisa
de pregos praticados no mercado do ramo do objeto da contratagdo (art. 7°, § 2°, 1l e art. o
15, XTI, “a”, IN/SLTI 02/2008), assim como a respectiva pesquisa de pregos realizada (art. ﬁwv‘
43,1V da Lei n® 8.666/93 e art. 15, XII, “b”, IN/SLTI 02/2008)?

E em atendimento ao Comunicado Aplic N° 25/2016 e 02/2017 - Deve-se utilizar o
catalogo de Materiais e Servigos do TCE/MT (Itens Padronizados).

10.1 No caso de compras, devera ser realizada a cotag@o de pregos contendo do minimo
03(trés) or¢amentos, sendo no minimo 01 (um) prego publico vigente.

Anexar ao processo de solicitagdo de compra os elementos que comprovam a pesquisa
realizada, tais como email ou fax recebido, orgamentos obtidos, pagina da Internet,
publicagdes especializadas, fontes publicas consultadas. (Decreto n° 6.168 de 15 de
dezembro de 2016). Deverdo constar nos orgamentos a assinatura, CNPJ da empresa.

10.2 No caso de pesquisa com menos de trés pregos/fornecedores ou auséncia de prego| -, v
ublico, foi apresentada justificativa? )

I1. Existe justificativa quanto a aceitagdo do prego ofertado pela futura contratada ¢ e
(paragrafo unico, II1, art. 26, Lei n° 8.666/93)?

12. Foram indicadas as razdes de escolha do adquirente do bem, do executante da obra, do
prestador do servigo ou do fornecedor do bem (paragrafo Gnico, Il, art. 26, Lei 8.666/93)?

13. Em face do valor do objeto, as participantes sdo microempresas, empresas de pequeno .
porte e sociedades cooperativas (art. 48, I, da LC n°® 123/06, art. 6° do Decreto n°® 8.538/15 by
e art. 34 da Lei n° 11.488/07)?

13.1 Incide uma das excegdes previstas no art. 10 do Decreto n® 8.538/15, devidamente

justificada, a afastar a exclusividade? L aa
14. Foram observados os dispositivos legais que dispdem sobre a margem de preferéncia? .
(Decretos ns 7546/2011 e 8538/2015 e outros) o e
15. Hé previsdo de recursos orgamentarios, com indicagdio das respectivas rubricas (arts.
|7°, § 2°, 111, 14 e 38, caput, da Lei n°® 8.666/93)? S e

Anexar a Nota de Reserva ou Nota Empenho

*5.1 Se for o caso, constam a estimativa do impacto orgamentario financeiro da despesa 2
revista no art, 16, inc. I da LC 101/2000 e a declaragdo prevista no art. 16, Il do mesmo| 7~
diploma na hipétese da despesa incidir no caput do art. 16?

16. Constam as seguintes comprovagdes/declaragdes:
a) de regularidade fiscal federal (art. 193, Lei 5.172/66);
!b) de regularidade com a Seguridade Social (INSS - art. 195, §3°, CF 1988);
¢) de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS - art. 2°, Lei
9.012/95);
d) de consulta ao CADIN (inciso III do art. 6° da Lei n° 10.522/02, STF, ADI n. 1454/DF); 5 iR |
e) de regularidade trabalhista (Lei 12.440/11); |
f) declaragdo de cumprimento aos termos da Lei 9.854/99; e ’
g) verificagdo de eventual proibigdo para contratar com a Administragao? 5
Sdo sistemas de consulta de registro de penalidades:
(a) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS
(http://www.portaltransparencia.gov.br);
(b) Lista de Inidoneos do Tribunal de Contas da Unido (http://portal2.tcu.gov.br);
(d) Conselho Nacional de Justi¢a - CNJ (http://www.cnj.jus.br).

17. A contratagido direta foi autorizada motivadamente pela autoridade competente da 5 A
Secretaria demandante (art. 50, IV, Lei n° 9.784/99)?

18. Foi juntada a minuta de termo de contrato, se for o caso. n R




17. Foi utilizado o modelo de contrato disponibilizado pela Prefeitura?

07

17.1 Eventuais alteragdes foram destacadas no texto, e se necessario, explicadas? VAQ (-
: . o fk W ; - SMGE/PME

18. Analise pela Procuradoria Geral do Municipio (art. 38, inciso VI e paragrafo unico, da

Lei n° 8.666/93). il

19. Comunicagdo a autoridade superior, no prazo de trés dias, do ato que autoriza a

dispensa ou reconhece a situagdo de inexigibilidade, para ratificagdo e publicagdo na A

imprensa oficial, no prazo de cinco dias (art. 26 da Lei n® 8.666/93).

Quando se tratar de produtos e servigos de Tecnologia de Informagéo, além dos documentos elencados

licitatorio também deverdo conter:

acima, no processo

1. Devera conter o Parecer técnico da DTI/SMGE (Diretoria da Tecnologia da Informagdo)| /¢

Quando se tratar de verba proveniente de Convénio Federal / Estadual, além dos documentos elencados acima, no processo

licitatorio também deverdo conter:

1. Devera conter o Parecer técnico da Diretoria de Contratos e Convénios. N q
' DOCUMENTOS A SEREM INSERIDOS NA FASE EXTERNA DA LICITAGCAO
1. Os autos foram Instruidos com os respectivos anexos (art. 38, I da Lei 8666/937) AR
2. Os autos foram instruidos com o ato de designagio da Comissdo Permanente de
licitagéio ou Pregoeiro? n/1

ATESTADO DE CONFORMIDADE

Atestamos para os devidos fins, que o processo.esté instruido em conformidade com o Check List .

Sacosiaio fhi °

Secretario dWM
Z

- 0
S\l /

- —_
Diretor Administrativo e Financeiro @)
Alan Borges e Silva
Diretor /0 & Financeiro

QB

Secretaria Municipal de Salde

Quadro de

significados

|
|
|

OK = Conferido

Datado de:  Jb / A605¢0 I 2070

Nio = Ausente

PARC = Atendido
parcialmente

N.A = Nido se
aplica
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MD Comércio & Empreendimentos Narmacéuticos Ltda — EPP
Cnpj: 14.234.142/0001-28 Inscrigdo Estadual: 13.433.425-6

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA/MT.
MENOR PREGO POR ITEM
MODALIDADE: COTAGAO DE PREGOS

Prefeitura Municipal

s AOA
L

Cuiaba SMGE/

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO

REQUISITOS LEGAIS

A empresa MD COMERCIO E EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS -
EPP, inscrita no CNPJ/MF N° 14.234.142/0001-28 e INSCRICAO ESTADUAL N°
13.433.425-6, sediada na AVENIDA BRASIL, SN, Bairro Centro, CEP: 78.548-
000, Nova Santa Helena/MT, neste ato, representada pelo seu socio

administrador o Sr. DYHONES DA ROCHA OLIVEIRA, portador da carteira de

identidade RG n° 1193719-0 SEJSP/MT e do CPF n°® 925.511.221-04, com

cumprimento ao solicitado no, DECLARA, sob as penas da lei, que:.

e |nexiste qualquer fato impeditivo & sua participagéo e que nao foi declarada

inidbnea ou suspensa para contratar com o Poder Publico, e que se

compromete a comunicar fatos contrarios que porventura vierem a ocorrer

apos o encerramento da licitagao;

e Nao possui em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18

(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e menores de 16

(dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na condi¢do de aprendiz*
partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do artigo 7° da

, a

Constituicdo Federal e inciso V, artigo 27, da Lei n. 8666/1993, com redagao

determinada pela Lei n. 9.854/1999.

* Nao possui em seu quadro de empregados servidores publicos exercendo

fungbes técnicas, comerciais, de geréncia, administragdo ou tomada de
deciséo, (inciso Ill, do art. 9° da Lei n. 8666/93).

* () Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condigéo de

aprendiz®.

EMPREENDIMENTOS \
uoo;:a.ﬁmﬂ Jims!-m‘“iw \
av, BRASIL, ST , \
CENTRO - CEFL IPENAMT J N\ \)
L. NOVA SANT -}

MD COMERCIO & EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ n? 15.727.215/0001-86

Nova Santa Helena, MT. 26 de Agosto de 2020.

Avenida Brasil s/n° - Centro - Nova Santa Helena/MT - Cep: 78548-000
email: droganorte_colider@hotmail.com - Tel. 66 3541-2441




PREFEITURA
MUNICIPAL
DE CUIABA

Of. 1267/2020/SAELC/SMGE
Cuiaba/MT, 28 de agosto de 2020.

A Senhora
Juliette Caldas Migueis
Procuradora Geral do Municipio

Assunto: Encaminha o Processo Administrativo n? 60.083/2020 para andlise e
parecer.

Senhora Procuradora,

Com nossos cordiais cumprimentos, fazemos uso do presente
expediente a fim de encaminhar o Processo Administrativo n? 60.083/2020
composto por 1 (um) volume fisico com 104 (cento e quatro) paginas, cujo objeto
é a “Contratacdo emergencial de empresa especializada para aquisicdo de
medicamentos, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude de
Cuiabd, na prevengdo e combate do contagio pelo Coronavirus (covid-19), por um
periodo de 180 (cento e oitenta) dias, conforme especificagdes, detalhamentos e
demais condigdes constantes neste Termo de Referéncia, e em atendimento ao
Decreto Municipal n° 7.839 de 16 de margo de 2020, anexo.”, para analise e
parecer juridico.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos no aguardo das
providéncias cabiveis, bem como a disposicdo para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente, ﬁ

ﬂu
Aémar Divino Lara de Siqueira
Secretario Adjunto Especial de Licitagdes e Contratos

LADN

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
{4 Alencastro, 158 - Centro

¥ TEL: (65) 2645-8021
CEP:TBOO&-O&O - CuiabaMT
www.cuiaba mt.gowv br
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PARECER N2 634/PCP/PGM-ADJ/2020

Processo n2 60.083/2020
Interessada: Secretaria Municipal de Saude
Assunto: Dispensa de Licitagdao

| - DO RELATORIO

O processo em epigrafe foi encaminhado para esta Procuradoria, para
analise e parecer, quanto a possibilidade de abertura de procedimento licitatorio para
viabilizar a dispensa de licitagdo, cujo objeto versa sobre a contratagdo emergencial de
empresa especializada para aquisi¢do de medicamentos (fentanila 05mg/ml), para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude, na prevengao e combate do
contagio pelo coronavirus (COVID 19), por um periodo de 180 (cento e oitenta) dias,
conforme especificagdes detalhamentos e demais condicdes constantes no Termo de
Referencia e em atendimento ao Decreto Municipal n2 7.839, de 16/03/2020.

Através do item 5 do Termo de Referencia, a SMS justifica a
necessidade da contratacdo de forma emergencial nos seguintes termos:

L

A SMS decidiu pela celebragdo de contrato emergencial, em razdp da
configuragdo da situagdo de emergéncia.

Considerando a atual situagdo do mundo, onde estamos em situacdo de
Pandemia e deparamos com uma grande familia viral, o coronavirus que é
conhecido desde meados de 1960 e reapareceu na China em dezembro de
2019. Embora na maioria dos casos as complicagdes sejam consideradas leves
e moderadas pela semelhanga com resfriado, alguns podem causar doencas
graves com impacto importante na saude publica, como a Sindrome
Respiratoria Aguda Grave (SARS), identificada em 2002 e a Sindrome
Respiratdria do Oriente Médio (MERS), identificada em 2012;

Considrando que as investigacdes sobre transmissdo do novo coronavirus
ainda estio em andamento, mas a disseminacdo entre pessoas
(contaminagdo por contato) esta ocorrendo podendo ser pelo ar ou por
contato pessoal com secregoes contaminadas, como: Goticulas de saliva;
Espirro; Tosse, Catarro; Contato pessoal préximo, como toque ou aperto d

MUNICIPIO

| SMGEPMC f

L —

PGM y
Rua Gal. Anibal da Mata, 135 . Duqu axias

PROR%RADOR‘A CEP: 78.043-268 . Cuiaba/MT

GE DO Telefone: (65) 3611-7350 . www.cuiaba.mt.gov.br
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mdo; Contato com objetos ou superficies contaminadas, seguido de contato
com a boca, nariz oy olhos;

Considerando os quadros respiratérios como resfriados, gripes e pneumonias
sdo causados por diversos microorganismos. Assim que os primeiros sintomas
respiratérios surgirem, ¢ fundamental procurar ajuda médica imediata para
confirmar diagnéstico e iniciar 0 tratamento. Sio eles: Febre, Tosse,
Dificuldade para respirar;

Considerando que o Ministreiro da Sadde vem orientando cuidados basicos
para reduzir o risco geral de contrair ou transmitir infecgbes respiratdrias
agudas, incluindo o novo coronavirus. Entre as medidas estio:

- Evitar contato préximo com pesosas que sofremde infecgdes respiratdrias
agudas;

- Realizar lavagem frequents das m3os, especialmente apés contato direto
€om pessoas doentes ou com o meio ambiente;

- Utilizar lengo descartavel para higiene pessoal;

- Cobrir nariz e boca quando espirrar ou tossir e higienizar as maos;

- Evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca;

- Ndo compartilhar objetos de uso pessoal como talheres, pratos, copos ou
garrafas;

- Manter os ambientes hem ventilados;

- Evitar contado préximo a Pessoas que apresentem sinais ou sintomas da
doenga;

- Evitar contato préximo com animais selvagens e animais doentes ou
criagdes;

- Profissionais de satide devem utilizar medidas de precaucio padrdo, de
contato e de goticulas (mascara cirdrgica, luvas, avental n3o estéril e Oculos
de protegdo);

Considerando que a Secretaria Municipal de Saide necessita desenvolyr
acdes e se estruturar para receber os €asos com evidencias de infeccio com
base nas a¢des ja existentes para notificagdo, registro, investigacdo, manejo
e adogdo de medidas preventivas, em analogia ao conhecimento acumulado
sobre virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de Vigilancia de
Sindrome Respiratéria Aguda Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG);

Considerando que diante dessa preocupante situacgdo, a Prefeitura Municipal
de Cuiabd, por meio da Secretaria Municipal de Saude tem adotado as
seguintes condutas técnicas:

- Participagdo em web e video conferencias promovidas pelo Ministério da
Saude;

- Acompanhamento da situagio por meio dos boletins epidemioldgicos
emitidos pelo Ministério da Salde (MS)/Organizagdo Mundial da Saide
(Oms);

- Participagdo em encontros técnicos multissetoriais para definir acbes e
estratégias de agdo em consonéncia com as instrugdes do Ministerio da
Saude/OMS;

- Organizagdo da rede de assisténcia e acompanhamento do paciente;

- Estabelecimento de Hospital-Referencia para suporte inicial;

- Elaboragdo e divulgagio de material informativo para a populagdo e
profissionais de saude;

- Elaboracéo e divulgagio de material técnico para profissionais de satde;

MUNICIPIO

SMGE/PMC

PGM ;
Rua Gal. Anibal da Mata, 135 . Duque de Caxias

PROCURADGRIA CEP: 78.043.268 . Cuiab/MT
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- Levantamento de necessidades emergenciais para atendimento ie é
qualidade em caso de suspeitos em nosso municipio;; |

| SMGE/PMC

Consoante entendimento da dispensa de licitacgo por situagdo emergencial
esta condicionada 3 observancia do disposto no art. 24, |V e 26 da Lei n°
8.666/93 e ainda adotadas as seguintes medidas para a instrucdo do processo
de dispensa:

a) Caracterizacio da situagdo calamitosa que justifique a dispensa, quando
for o casol, conforme o art. 26, paragrafo Unico, inciso l, da Lei n®
8.666/1993;

b) Justificativa fundamentada da escolha do fornecedor ou executante,
conforme o art. 26, pardgrafo unico, inciso Il, da Lei n? 8666/1993,
Sémpre que possivel com base em elementos que demonstrem que

. Possui capacidade técnica compativel com a complexidade e o porte do
objeto a ser contratado e atende aos requisitos relacionados a
habilitagdo juridica e a qualificagdo exondmico-financeira; encontra-se
em situagdo de regularidade com a Seguridade Social;

¢) Justificativa do preco, de acordo com o art, 26, paragrafo unico, incisso
Ill, da Lei ne 8.666/1993, mediante a verificagdo da conformidade de
orcamento do fornecedor ou executante, juntado ao processo de
dispensa de licitagdo, com os Precos correntes no mercado ou fixados por
orgdo oficial competente ou ainda com os constantes do sistema de
registro de pregos, devendo também no caso especifico de compras, ser
dada a publicidade de que trata o art. 16 da mencionada lei.

Diante do exposto, encaminhamos o processo, versando sobre Contratagio
de forma emergencial - Dispemsa de Licitagdo — Art. 24,1V da Lei n? 8.666/93,
uma vez que utilizacdo desse medicamento, é de extrema importancia para
assegurar a vida dos pacientes vitimas do Coronavirus (COVID 19) a populagio
de Cuiaba, sem contar que a medicagdo é utilizada em pacientes que se
encontram com dores crénicas e de dificil manejo. E a falta deste
. medicamento na ponta, se caracteriza na emergencialidade dispostono artigo
citado anteriormente.

As propostas de precos foram solicitadas as empresas especializadas no
fornecimento de insumos hospitalares com condi¢bes e disponibilidsades
para o fornecimento. Apds pesquisaq de pregos praticados, conforme
cotagBes/mapa de apuragio de precos (ANEXO) e ainda, por apresentar a
melhor cota¢do de precos, com menor custo para o Municipio, sagrou-se
vencedora a empresa: MD COMERCIO & MEDICMENTOS FARMACEUTICOS
LTDA. — EPP = CNP)J 14.234.142/0001-28.

Segundo quadro especificado no item 8 do Termo de Referencia, o
custo estimado para a despesa foi assim disposto:

8.1 — Memodria de Calculo:
Item | Cod. TCE [ Descricdo | Apresentagdo Consumo (30)dias_f
|01 | 0007251 | FENTANILA | 0,05mg/ml = solugio injetavel — 10 ml | 20.000

PGM ;
Rua Gal. Anibal da Mata, 135 . Duque de Caxias

PROCURADORIA CEP: 78.043-268 . Cuiaba/MT
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8.2 - Especificidade e Quantidade

Item | Cod. TCE | Descricio Und Qtde Valor Valor Total
Unit.
01 0007251 | FENTANILA - 0,05mg/ml - | Frasco/Ampola | 20.000 28,90 578.000,00
solugdo injetavel
Valor total da despesa 578.000,00

A previsdo orgcamentaria informada para a despesa se encontra
prevista no item 6 do Termo de Referencia: Bloco de Custeio — Exercicio 2020, Orgdo -
16 — Secretaria Municipal de Saude, Unidade 601 — Fundo Unico Municipal de Saude,
Funcdo 10 - Sadde, Sub Fung3o 302 — Assistencia Hospitalar e Ambulatorial, Programa
0033 - Atencdo de Média e Alta Complexidade, Projeto Atividade 2382 — Implem. Assist.
Ambulatorial e Hospitalar Esp. S.LA./S.LH no Municipio, Fonte 0146074000 —
Transferencias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal —
Bloco de Custeio — COVID-19, Conta de Despesa 33.90.30 — Material de Consumo,
Origem do Recurso: Portaria n? 1.666/GM/MS, de 01/07/2020 - Custeio Enfrentamento
COVID 19, Plano de Trabalho para utilizagdo do recurso da Portaria n? 1.666/2020 —
COVID-19 - Elaborado pela ASPLAN juntamente com os setores da SMS.

Prazo de entrega do medicamento - IMEDIATO, ndo podendo
ultrapassar 05 (cinco) dias corridos, apos recebimento pela empresa da Ordem de
Fornecimento/Nota de Empenho em parcela Gnica.

O processo foi instruido com os seguintes documentos: Oficio ne
622/2020/GAB/SMS, de 26/08/2020 (solicitagdo dispensa de licitagdo) - fls. 03/04;
Formulario para solicitagdo de compra e/ou contratagdo de servigo n2 030/2020-
DLS/SMS - fls. 05/06; Despacho n? 792/DAF/SMS/2020, de 13/07/2020 -
encaminhamento formulério - fls. 07/11; e-mails enviados e recebidos — fls. 12/16;
Orcamentos -17/20; Mapa de Apuragdo de Pregos — fls. 21/22; Cotagdo rapida 1647 —
fls. 23/24; Justificativa da escolha do fornecedor - fls. 25; Documentos de regularidade
fiscal da empresa — fls. 26/72; Despacho ne 013/2020/COTAGOES/SMS — fls. 73; CI n®
623/CADM/SMS, de 18/08/2010 — fls. 74; CI n2 0110/2020/COM/SMS, de 20/08/2020 —
fls.75; Despacho n2 833/2020/SAG/SMS ou CI n® 0110/2020/COM/SMS fls. 76; Termo
de Referencia —fls. 77/94; Cl n2? 202/2020/DAF/SMS, de 26/08/2020 — fls. 95; CIn20116-
2/2020/COM/SMS, de 26/08/2020 — fls. 96; Cl n2 203/DAF/SMS/2020, de 26/08/2020 —
fls. 97; Nota de Reserva n? 16601000115/2020, de 26/08/2020 — Global, no valor de RS
578.000,00 (quinhentos e setenta e oito mil reais) — fls. 98; Consuta junto ao TCU — fls.
99/100; Lista de Verificagdo - fls. 101/103; Declaragdo da empresa MD COMERCIO &
EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS LTDA (CNPJ 15.727.215/0001-86) -
cumprimento de requisitos legais - fls. 104; Of. 1287/2020/SAELC/SMGE, de
28/08/2020 — fls. 105.

E o relatdrio.

Il - DA FUNDAMENTACAO

PGM
PROCURADORIA CEP: 78.043-268 . Cuiaba/MT
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SMGE/PMC |

Em cumprimento a Lei Complementar n° 208/2010, passo a emitir o
parecer juridico sem entrar no mérito dos critérios técnicos e econdmicos-financeiros
adotados pela Pasta solicitante, nem mesmo a conveniéncia e oportunidade para a
escolha do objeto ora solicitado ou o quantitativo informado para dispensa de
licitacdo, haja vista ser da SMS a competéncia e responsabilidade para assim proceder.

Para a realizacdo da licitagdo se torna obrigatdrio a observagao dos
principios consagrados pela Constitui¢do Federal, os quais norteiam a pratica dos atos
pela administragdo publica quando, em seu art. 37, caput, assim dispde:

Art. 37. A administracio publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade moralidade, publicidade e eficiéncia e também, ao
seguinte:

Referidos principios também estdo contidos no art. 3° da Lei 8.666/93,
que regula as licitagdes e contratos administrativos, a qual traz uma gama de principios
a serem seguidos pela Administracdo na consecucdo da probidade administrativa, sendo
considerado o dispositivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

Art. 30. A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administragdo e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
probidade administrativa, da vinculagio ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo e dos que lhe sdo correlatos.

Comentando sobre os principios que regem a Administragao Publica,
Maria Silvia Zannela Di Pietro com clareza nos ensina gque:

A propria licitagdo constitui um principio a que se vincula a Administragdo Publica.
Ela é decorréncia do principio da indisponibilidade do interesse publico e que se
constitui em uma restrigdo a liberdade administrativa na escolha do contratante; a
Administragdo terd que escolher aquele cuja proposta melhor atenda ao interesse
publico. (Di Pietro, 1999, p.294)

Vale ressaltar que a licitagdo sé pode acontecer nas hipoteses em que
se possa instaurar uma competigdo entre licitantes interessados em firmar contratos
com a Administragdo Publica, a qual em principio, é obrigada a licitar. Consagrada a
licitacdo como regra geral paraa contratacio, a dispensa deve sera excecdo, desde que
devidamente justificada, ocorrendo apenas nos restritos casos autorizados pela Lei n®

8.666/93.

Como excecao ao certame licitatério, a lei também condiciona 0
processo de dispensa ao preenchimento de alguns requisitos, quais sejam;
caracterizagdo da situagao emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando
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for o caso, razdo da escolha do fornecedor, justificativa do preco, etc (art. 26, paragrafo

unico).

A hipétese de situagdo emergencial encontra respaldo para a dispensa

de licitacdo no inciso IV do artigo 24, da Lei n°. 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...)

IV — nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e
outros bens, publicos ou particulares, e somente para 0s bens necessarios ao
atendimento da situacdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagéo dos respectivos contratos.

Para Amaral (2001), essa hipotese ndo € de dispensabilidade de

licitagdo, mas sim de dever juridico de contratar sem licitacdo, uma vez que a situagao
emergencial exige providéncias rapidas, ndo podendo aguardar um procedimento lento

e burocratico.

Outrossim, cumpre esclarecer que 0 inciso se refere a duas situagoes

que dio ensejo a dispensa de licitacdo: a emergéncia e a calamidade publica. Ao tratar
sobre o tema, o ilustre e saudoso Mestre Meirelles assim se manifestou:

[...] A emergéncia caracteriza-se pela urgéncia de atendimento de situagao
que possa ocasionar prejuizos ou comprometer a incolumidade ou a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos
ou particulares, exigindo rapidas providéncias da Administracdo para debelar
o minorar suas consequéncias lesivas a coletividade. (...) Calamidade publica
é a situacdo de perigo e de anormalidade social decorrente de fatos da
natureza, tais como inundacdes devastadoras, vendavais destruidores,
epidemias letais, secas assoladas e outros eventos fisicos flagelantes que
afetem profundamente a seguranca ou a salde publica, os bens particulares,
o transporte coletivo, a habitacdo ou o trabalho em geral [...]. (MEIRELLES,
2007: 281, grifo do autor).

A jurisprudéncia do TCU ¢ bastante clara ao afirmar que outras

situagdes podem ensejar a emergéncia necessaria para se dispensar uma licitagao,

vejamos:

para o fim de enquadramento na hipétese de dispensa de licitagdo prevista
no inc. IV do art. 24 da Lei 8.666/1993 ndo ha que se fazer distingdo entre a
emergéncia resultante de fato imprevisivel e a decorrente da incuaria ou
desidia administrativa, desde que devidamente caracterizada a urgéncia de
atendimento 2 situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranca de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares (negritamos). “A situacio prevista no art. 24, IV, da
Lei n° 8.666/93 ndo distingue a emergéncia real, resultante do imprevisivel,

daquela resultante da incuria ou inércia administrativa, sendo cabivel, em ©

ambas as hipoteses, a contratacdo direta, desde que devidament
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fabricada”, a qual ocorre quando a Administracdo deixa de tomar as providéncias
necessarias para a realizagao de uma licitagdo previsivel, constituindo-se o ato como

caracterizada a urgéncia de atendimento a situacdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares”. Com esse
entendimento, o Tribunal julgou improcedente representagdo contra a
Companhia Hidro Elétrica do Sao Francisco - (Chesf), acerca de
irregularidades na contratagdo de empresa, paraa prestagdo de servigos na
area de propaganda e publicidade, por meio de processo de dispensa de
licitagdo fundamentada no art. 24, inciso IV da Lei n.° 8.666/1993 (situagdo
emergencial). Para a unidade técnica, na espécie, o uso da dispensa de
licitagio teria se revelado indevido, pois “a caracterizagdo da suposta
situagdo emergencial ndo restou fundamentada em fatos novos e
imprevisiveis, mas em situacdo decorrente de omissdo do agente publico,
que ndo providenciou a licitagio em tempo habil”. Na instru¢do do
processo, informou-se que servi¢os ndo relacionados a essas campanhas
também teriam sido contratados por meio de dispensa de licitacdo,
amparada na emergéncia. Propbs-se, entdo, que 0s responsaveis pela
contratacdo emergencial, supostamente irregular, fossem apenados com
multa. O relator, todavia, dissentiu do encaminhamento. Segundo ele, “ha
que se separar a auséncia de planejamento da contratagdo emergencial
propriamente dita, tratando-as como questdes distintas”. Nesse quadro, a
contratacio emergencial ocorreria “em fungio da essencialidade do servigo
ou bem que se pretende adquirir, pouco importando os motivos que tornam
imperativa a imediata contratagdo”. Assim. “na analise de contratagdes
emergenciais ndo se deve buscar a causa da emergéncia, mas os efeitos
advindos de sua ndo realizagdo”. A partir da verificagdo desses efeitos,
caberia a Administragdo sopesar a imperatividade da contratagao
emergencial e avaliar a pertinéncia da aplicacdo da excepcionalidade
permitida pelo art. 24. IV da Lei de Licitagdes. No caso concreto, O relator
entendeu que “a contratacdo emergencial se caracterizou, sobretudo, pela
necessidade de nio interrupgdo dos servicos de publicidade de utilidade
publica”, os quais, para, ele, dizem respeito a uma area que “estd
relacionada com a divulgagéo de servicos que tenham como objetivo
informar, orientar, avisar, prevenir ou alertar segmento ou toda a
populagdo para adotar comportamentos que lhe tragam beneficios sociais,
visando a melhoria em sua qualidade de vida”. Aditou que a principal
atividade prevista na drea de servicos de publicidade de utilidade publica
era a campanha de prevencdo de queimadas, destacando que “incéndios
em canaviais existentes sob linhas de transmissdo da Chesf tém provocado,
no periodo da colheita, interrupgio no fornecimento de energia elétrica,
principalmente em Pernambuco e Alagoas. A campanha que a Chesf vem
fazendo nas ultimas décadas, através de emissoras de radio e televisdo,
contribui decisivamente para a reducdo dos desligamentos”. Consignou o0
relator, ainda, que a época da queima dos canaviais no nordeste do pais, 0s
desligamentos de linhas de transmissdo, em decorréncia de tais queimadas,
apresentaria acentuado crescimento, caracterizando situagdo que poderia
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, fato que autorizaria
a utilizacdo da contratacdo direta prevista no art. 24, IV, da Lein® 8.666/93.
Em face do exposto, 0 Plenario manifestou sua anuéncia, acompanhando o
relator no entendimento de que a representagdo ndo mereceria ser provida.
Acérddo n.2 1138/2011-Plendrio, TC 006.399/2008-2, rei. Min. Ubiratan
Aguiar, 04.05.2011 (negrito nosso).

Outrossim, a emergéncia nao pode caracterizar um “fato ficto ou
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grave violagdo ao principio da moralidade administrativa. Alids, o TCU ja firmou
jurisprudéncia nesse sentido:

[...] s6 se deve realizar aquisicbes com dispensa de licitagdo, fundada no
inciso IV do art. 24 da Lei n°. 8.666/93, quando devidamente caracterizada
a situacdo de emergéncia ou de calamidade publica, desde que a situagdo
nio se tenha originado, total ou parcialmente, da falta de planejamento, da
desidia administrativa ou da ma gestdo dos recursos disponiveis e desde
que esteja comprovado que a imediata contratagdo é o meio adequado,
efetivo e eficiente de afastar o risco iminente detectado. [TCU. Processo n°®
015.764/95-8. Decisdo n° 811/1996 — Plendrio]. (FERNANDES, 2005: 416).

A presente situagao foi caracterizada pela Administragdo Publica como
situacio de emergéncia, conforme o que consta do Decreto Municipal 7.849, de
20/03/2020, art. 2°, tendo sido permitido também pelo mesmo decreto a dispensa da
instauracdo de procedimento licitatorio para aquisicdo de bens, servigos e insumos de
satde destinados ao enfrentamento do Coronavirus (Art. 4°, 8§ 1° e 2°), in verbis:

Art. 2° Fica decretada situagdo de emergéncia no d@mbito do Municipio de
Cuiaba para fins de enfrentamento a pandemia decorrente do novo
coronavirus.

(o)

Art. 4° Fica dispensada a instauragdo de procedimentos licitatorio para
aquisicio de bens, servicos e insumos de saude destinados ao
enfrentamento da propagacdo decorrente do novo coronavirus, nos termos
do artigog 24, IV, da Lei n° 8.666/93. (grifou-se)

§1° - A dispensa a que alude o caput deste artigo é tempordria e aplica-se
pelo prazo que perdurar a emergéncia estabelecida neste Decreto.

§2° O disposto no caput deste artigo se realizara sem prejuizo da obervancia
das exigéncias previstas em lei, em especial o art. 26 da Lei n® 8.666/93.

. Diante das consideracbes acima, cabe a analise do presente
expediente nesse fundamento legal — dispensa de licitagdo emergencial para a
contratacdo de empresa especializada para aquisicio de medicamentos, para suprir as
necessidades da SMS, na prevencdo e combate ao contégio pelo coronavirus (COVID-
19), pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias, conforme especificagoes, detalhamentos

e demais condi¢des constantes no Termo de Referencia

Em uma acurada andlise dos documentos € instrumentos constantes
nos autos verificou-se a necessidade de se fazer alguns apontamentos:

1) A SMS deve verificar a questdo do pleito eleitoral a se realizar em
novembro/2020I, em face do disposto da Lei de Responsabilidade Fiscal
- art. 42, bem como as vedagdes da Lei Eleitoral, para este periodo,
notadamente quanto a quitagdo de despesa até dezembro/2020.

2) Juntar a Autorizagdo do Comité Técnico de Ajuste Fiscal para a despesa. Pt =
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3) Por se tratar de aquisigdo de medicamento a Pasta deve indicar para .
exercer a fiscalizagio um profissional da area, no caso, farmacéutico, sl _,..,,,.,.l

+

identificando-o como o responsdvel para a execugdo do contrato. i ?st[ /‘/
_ | Fledstf—
4) Se for adquirido o medicamento elencado neste proéesso de dispensa de i SMGE/PMC |
licitagdo, a DELC devera verificar a validade dos documentos de (. < o
regularidade fiscal, bem como conferir a compatibilidade dos pregos de R
mercado, para evitar apontamentos pela Corte de Contas e demais
orgaos fiscalizadores.

5) Recomendo inserir no objeto da licitacio a especificagdo Ydo
medicamento a ser adqurirido: “Contratagdo emergencial de empresa
especializada para aquisi¢do de medicamentos (fentanila — 0,05 mg/ml -
solugdo injetdvel — frasco/ampola 10ml), ...... -t

. 6) A SMS precisa justificar a base para o quantitativo do medicamento a ser
adquirido.

DA CONCLUSAQ

Apesar da Lei de Responsabilidade Fiscal vedar a contratacdo de
compras e servi¢os nos ultimos dois quadrimentres do Mandato do Chefe do Poder
Executivo, em virtude da Pandemia que assola 0 mundo e estado de emergéncia
decretado pelo Prefeito Municipal, opino pela possibilidade da realizacdo da dispensa
de licitagdo, devendo entretanto a Pasta observar os apontamentos deste parecer, 0S
quais apés sanados, habilitara a DELC a dar prosseguimento ao processo licitatdrio
para o objeto descrito nos autos — aquisicio de medicamentos (fentanila — 0,05 mg/ml
— solugdo injetavel — 20.000 frasco/ampola 10ml).

. E o parecer, que submeto 3 apreciagao superior.

Cuiaba/MT, 28 de agosto de 2020.
J

f“ . p
i ,,é L
Jus3aFa |e a Anflorim de Jesus Alcoforado

procuradora-Chefe da Procuradoria de Contratos € Patrimonio

Ciente:

Juliette Caldas Migueis

procuradora Geral Adjunta do Municipio de Cuiaba
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OF N° 280/SAG/2020/SMS | Cuiab4, 28 de agosto de 2020.

A

Secretaria Municipal de Gestéo

IImo.° Sra. Ozenira Félix Soares de Souza
Secretaria Municipal de Gestéo

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, e em atendimento ao Parecer Juridico n°
634/PCP/PGM-ADJ/2020 ref. ao Proc. Administrativo n® 60.083/2020, cujo objeto trata-se da
“Contratag¢do emergencial de Empresa especializada para aquisi¢do de medicamentos, para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saiide de Cuiabd, na prevengdo e combate
do contagio pelo Corona Virus (COVID-19), por um periodo de 180 (cento e oitenta) dias,
conforme especificagdes, detalhamentos e demais condi¢des constantes neste Termo de
Referéncia, e em atendimento ao Decreto Municipal n° 7.839 de 16 de margo de 2020.",
objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saide, vimos esclarecer:

No que tange as observagdes referente ao ano da vigéncia do pleito eleitoral,
informamos que a respectiva despesa encontra-se dentro do atual excercicio financeiro e ndo
acarretard prejuizos ou obrigagdes futuras.

Vale destacar que, ndo é necessario autorizagdo do Comité Técnico de Ajuste
Fiscal do Poder Executivo Municipal, tendo em vista que ja encontra-se nos autos a Nota de
Reserva. |

Quanto a solicitagdo de indicagdo de um Responsavel Técnico para exercer a
fiscalizacdo do contrato, informamos que ja foi disgnado nos autos (fls. 89) uma servidora
responsavel para fiscalizagdo é farmacéutica e tem capacidade técnica para realizar tal fungéo.

Acolhemos a recomendagdo no que tocante a altera¢@o do objeto. Portanto, onde
se 1é: ' H

“Contratagio EMERGENCIAL de empresa especializada para aquisi¢do de
MEDICAMENTOS, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saude de Cuiaba,
na prevengio e combate do contagio pelo Coronavirus (COVID-19), por um periodo de 180
(cento e oitenta) dias, conforme especificagdes, detalhamentos e demais condi¢des constantes
neste Termo de Referéncia, e em atendimento ao Decreto Municipal n° 7.839 de 16 de margo
de 2020~

Leia-se:

“Contrata¢do emergencial para aquisi¢do de medicamento (fentanila — 0,05 mg/ml
— solugdo injetavel — frasco/ampola 10ml), para atender as necessidade da Secretaria Municipal
de Saude de Cuiabé na prevengdo e combate do contagio pelo coronavirus (COVID-19), por
um periodo de 180 (cento e oitenta) dias, conforme especificagdes, detalhamentmos e demais
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condigdes constantes neste Termo de Referéncia, e em atendimentos as legislagio vigentes”.

Pertinente aos quantitativos levantados, segue relatério sistémico (CELK-
SAUDE) demonstrando a base para a solicitagdo de tal quantitativo, em anexo.

Diante de todo o exposto, requer-se o prosseguimento de acordo com as

recomendagdes exaradas por esta Secretaria, para formalizagdo do processo, devendo a SAELC
adotar os demais procedimentos autorizados pela SMS.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposigdo para
qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

: |

Alan Borges e Silva

ativg e Financeiro

Secretaria Munigipal de Saiide

Jodo Henrique Paiva
ecretdrio Adjunto de Gestdo
ecretaria Municipal de Saiide

SECRETARLA MUNICIPAL DE SADDE
ROUA, CHl PO AL APSTRAL TR BAATA, B 3 19 DUICEst 08 CARIAS
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> Saida de Produtos - (FENTANILA 0 SMCG) Perfodo 01-06—2020 a3i- 67-2020

Data

0 1/07/2020

Hora

10 42:00 803

%H*‘WW

Fenmmm o,um&;im., /i

03/06/2020
03/06/2020
03/06/2020
03/06/2020
03/06/2020
04/06/2020
. 04/06/2020
05/06/2020
09/06/2020
09/06/2020
09/06/2020
09/06/2020
19/06/2020
03/06/2020
10/06/2020
10/06/2020
12/06/2020
12/06/2020
12/06/2020
St

15/06/2020
15/06/2020

08:38:00 8
08:38:00 8
08:38:00 8
08:38:00 8
11:02:00 14
13:59:00 41
15:05:00 45
16:16:00 79
08:10:00 106
08:10:00 106
08:10:00 106
08:10:00 106
07:59:00 417
15:25:00 17
13:51:00 168
16:11:00 180
10:29:00 190
10:41:00 193
10 141:00 193

2

16:49:00 299
16:49:00 299

21/07/2020 18:00:00 1431
21/07/2020 18:00:00 1431

Total:

Documento ' Lote

T (I, |

! 18120633

AS02220

| AS02220

| AS02420

- AS02520

AS02520
AS02520

© AS02520

| AS02520

I
| AS01920
1 AS01920

' AS01920

AS02520
AS-025/20

2004572

1 2004572
{2004572

' 2004572
2004572
2010670

19020042

. 18120633
- 19020042

Valldade Cédigo Barras  Cliente

£y 30/01/2022 420$460000127 PRONTO SOCORRO (PAquAO):

30/0 1/2022 42034600003 25 PRONTO SOCORRO (PAD!}AO) : :
30/01/2|022 4208460000226 PRONTO SQCORRO (PADRAO) B
30/01/2022 4208460000424 PRONTO SOCORRO (PADRAD)

' 30/01/2022 4208460000424 UPA Norte - Morada do Quro II (Atendimento 24 horas)
© 30/01/2022 4208460000424 POLICLINICA VERDAO

©30/01/2022 4208460000424  PRONTO SOCORRO (PADRAO):
| 30/01/2022 4208460000424 POLICLINICA VERDAO ;f |

‘: 30/01/2022 4208460000523 PRONTO SOCORRO (PAQ 0)|

30/01/2022 420§460000622 PRONTO SOCORRO (PADRAO):
30/01/2022 4208460000721 PRONTO SOCORRO (PADRAO)
30/01/2022 4208460000424 PRONTO SOCORRO (PADRAO)
31/01/2022 4208460000820 HOSPITAL E PRONTOQ SOCORRO MUNICIPAL DE CUIABA

i 28/02/2022 4255300000137 UPA Sul - Pascoal Ramos (Atendlmento 24 horas)
% 28/02%022 4255300000137 UPA Norte™- Morada do ¢t‘m I (Atendlmentn 24 horas)
X 26/02/2022 425%300000137 UPA Sul - Pascoal Ramos '
| 28/02/2022 4255300000137  POLICLINICA VERDAO

Atendlmento 24 horas)
i

' 28/02/2022 4255300000137 PRONTO SOCORRO (PADRAO)

. 30/03/2022 4255300000236 PRONTO SOCORRO (PADRAO)

UﬂlaL 1s§a~w’sm ey %

FENTANILA, CIT/ DROPERIBOL 0,0785/2, *Waﬁﬁaf '

A

: '18120533 i 30/12/2021 4304770000113 PRONTO SDCORRO (PADI}AO)‘

28! 02/2022 4231420(?00127 PRONTO SOCORRO (PADRAD)
30] 12/2021 4304770000113 PRONTO SOCORRO (PADRAQ)
28/02/2022 4231420000127 PRONTO SOCORRO (PADRAO)

b

L

Quantidade

50
50
50

100
2.400
400
100
300
300
3.000
600
900
1.050
50
2.800
249

50

200
100
300
600
1.700
15.199°

500
100
450
100
1.150:
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